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Stelermark:

Agrarstrukturerhebung 2020

Auf Grundlage der Agrarstrukturerhebung
der Statistik Austria, die im Jahr 2020 durch-
gefuhrt wurde, wird in diesem Bericht die
Struktur der steirischen Land- und Forstwirt-
schaft dargestellt. Die erste Erhebung samt-
licher land- und forstwirtschaftlicher Be-
triebe erfolgte in Osterreich bereits im Jahr
1902, wobei weitere Betriebszahlungen in
den Jahren 1930, 1939, 1951 sowie im Zeit-
raum 1960 bis 1990 im Zehnjahresrhythmus
stattgefunden haben.

Die Durchfiihrung einer Agrarstrukturerhe-
bung als Vollerhebung ist von der EU an der
Wende des Jahrzehnts vorgesehen, wodurch
dann Vollerhebungen im Jahr 1999 und
2010 stattgefunden haben.

Agrarstrukturerhebungen sind eine der
wichtigsten Quellen agrarstatistischer regio-
naler Informationen Uber den Bereich der
Land- und Forstwirtschaft. Ziel ist die Ge-
winnung regionaler, aktueller und wirklich-
keitsnaher Ergebnisse uber die Strukturver-
haltnisse in der steirischen Land- und
Forstwirtschatft.

So zeigt sich, dass zwar die Anzahl der land-
und forstwirtschaftlichen Betriebe kontinu-
ierlich abnimmt, aber die Zahl der Arbeits-
krafte land- und forstwirtschaftlichen Be-
reich anndhernd gleichbleibt bzw. sogar
leicht gestiegen ist in den letzten Jahren.

Diese Informationen werden benétigt, um
die Ursachen und Hintergriinde des struktu-
rellen Wandels in diesem bedeutenden Wirt-
schaftszweig zu untersuchen, und in weiterer
Folge daraus konkrete Rickschlisse fir die
zukunftige Entwicklung ziehen zu kénnen.

Daher bilden diese Daten eine unentbehrli-
che Grundlage fur sachgerechte agrarpoliti-
sche Entscheidungen auf nationaler und re-
gionaler Ebene.

Graz, im Dezember 2022
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Agrarstrukturernebung 2020

Erich Kollegger

1. Zusammenfassung

Bei der Anzahl der land- und forstwirt-
schaftlichen Betriebe gibt es einen konti-
nuierlichen Riickgang, wobei es im Jahr
2020 steiermarkweit nur mehr 33.605
Betriebe gab (2010: 39.388). Im Zeit-
raum von 2010 bis 2020 sank die Anzahl
der steirischen land- und forstwirtschaftli-
chen Betriebe damit durchschnittlich um
578 Betriebe jahrlich bzw. insgesamt
um 5.783 Betriebe bzw. -14,7%.

Auf Bezirksebene kam es in der Stdost-
steiermark mit -26,6% zum hochsten
Ruckgang, gefolgt von den Bezirken
Leibnitz mit -22,0% und Deutschlands-
berg mit -17,0%.

Im Jahr 2020 gab es in der gesamten Stei-
ermark 95.741 Arbeitskrafte
Land- und Forstwirtschaft. Zwischen
1980 und 2010 kam es zu einem deutli-
chen Ruckgang der Arbeitskrafte um
-24,0%. Seit 2010 hat sich die Arbeits-
kraftezahl stabilisiert und es kam von 2010

in der

auf 2020 sogar zu einem leichten Anstieg
um +0,2%.

Die meisten Arbeitskréafte gab es in den
Bezirken Weiz (13.979 Personen) und der
Sudoststeiermark (13.911 Personen),
wohingegen die wenigsten im Bezirk
Graz-Stadt (1.013 Personen) arbeiteten.
Der Grofdteil (74.388 Personen bzw.
77,7%) waren familieneigene Arbeits-
kréafte.

Steiermarkweit wurden fast zwei Drittel
(63,0%) der Betriebe als Nebenerwerbs-
betriebe gefiihrt. Nur ein kleiner Teil wa-
ren entweder Personengemeinschaften o-
der betrieblich juristische Personen.

In der Steiermark stellt der Forstbetrieb
die haufigste Betriebsform dar, wobei
sich die meisten Forstbetriebe im Bezirk
Hartberg-Furstenfeld befinden. Die
zweithaufigste Betriebsform stellt der
Futterbau dar, gefolgt von der Betriebs-
form Marktfrucht. Diese drei Betriebs-
formen bilden fast drei Viertel der steiri-
schen Land- und Forstwirtschaft.

Im Jahr 2020 besalien die Betriebe in der
Steiermark Gesamtflache von
1,38 Mio. ha, wobei der Grofteil
(850.610 ha) auf forstwirtschaftlich ge-
nutzte Flachen entfiel, gefolgt vom Dau-
ergrunland (210.555 ha) und dem Acker-
(128.670 ha).  Die
forstwirtschaftlich genutzten Fléachen
gab es in den Bezirken Bruck-Miuirzzu-
schlag (174.308 ha), Liezen (140.796 ha)
sowie Murtal (94.605 ha). Die groften
landwirtschaftlich genutzten Flachen
gab es in den Bezirken Hartberg-Furs-
tenfeld (47.575 ha) und Sudoststeier-
mark (43.289 ha).

Insgesamt gab es 2020 in der Steiermark
4.301 Biobetriebe (Anteil 12,8% an allen
Betrieben), wobei die Spitzenreiter, mit

eine

land grofiten
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den grof3ten Anteilen an Biobetrieben,
die Bezirke Murau (31,7%) und Liezen
(25,5%) waren.

Im Bezirksvergleich gab es 2020 die meis-
ten Betriebe mit naturbedingten Nach-
teilen in den Bezirken Weiz (2.102 Be-
triebe),  Hartberg-Firstenfeld  (1.858
Betriebe) und Sudoststeiermark (1.757
Betriebe).

Zwischen 2018 und 2020 gab es in der
Steiermark fur die Entwicklung des landli-
chen Raums 55.320 Férdermalinahmen.
Das entspricht bei 33.605 Betrieb insge-
samt in etwa einer durchschnittlichen
Forderquote von 1,6 Forderungen pro
Betrieb.

Die hochste Forderquote (Forderun-
gen/Betrieb) gab es in den Bezirken
Murau (2,7) und Liezen (2,3). Im Bezirk
Graz-Stadt (0,4) gab es die geringste For-
derquote.

Im Jahr 2020 gab es in der Steiermark
33.605 Betriebsleiter:innen, von denen
die Mehrheit (62,3%) mannlich war. Der
Grof3teil der steirischen Betriebsleiter:in-
nen verfligte Uber eine ausschlieBlich
praktische Erfahrung (61,8%). Zudem
waren 2020 insgesamt 5.524 Betriebslei-
ter:innen als Pensionist:innen gemeldet.
Der Viehbestand stellte sich 2020 so dar,
dass es steiermarkweit 10.018 Betriebe
gab, die sich mit der Haltung von 311.200
Rindern beschéftigten und 5.489 Be-
triebe  hielten  insgesamt  731.611
Schweine. Mit der Haltung von Schafen
beschéftigten sich 2.502 Betriebe, die ins-

gesamt 79.551 Schafe domestizierten. Zu-
dem gab es 10.463 Betriebe, die Uber
6 Mio. HUhner hielten.

In der Steiermark gab es 2020 insgesamt
1.247 Fremdenverkehrsbetriebe im
land- und forstwirtschaftlichen Bereich,
wobei es seit 2010 zu einem Ruckgang
um -21,4% gekommen ist. Den Grol3teil
(58,5%) der Fremdenverkehrsbetriebe
stellten Zweisaisonbetriebe dar. Die
meisten Fremdenverkehrsbetriebe gab
es in den Bezirken Liezen (467), Leibnitz
(235) sowie Hartberg-Furstenfeld (171).
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2. Einleitung

Dieser Bericht befasst sich mit der Land- und
Forstwirtschaft (LuF) in der Steiermark. In
dieser Publikation werden die land- und forst-
wirtschaftlichen Betriebe per 1. Méarz 2020 so-
wie die Entwicklung seit der Vollerhebung
2010 (Stichtag 31. Oktober 2010) dargestelit.
Als Grunddatenmaterial dieses Berichts dient
die Agrarstrukturerhebung, die von der Statis-
tik Austria durchgeftiihrt wurde.

Die gesetzliche Grundlage flr die Agrarstruk-
turerhebung als auch fir die Erhebung tber
landwirtschaftliche Betriebe auf EU-Ebene
bildet die Rahmenverordnung (EU) 2018/1091
des Europdischen Parlaments und des Rates
vom 18. Juli 2018. Zur Durchfiihrung dieser
Verordnung wurden die Definitionen der
Merkmale in der Verordnung (EU) Nr.
21018/1874 der Kommission festgelegt.

Die nationale Rechtsgrundlage zur Umsetzung
der Agrarstrukturerhebung 2020 wurde vom
Bundesminister fur Nachhaltigkeit und Tou-
rismus auf Basis des Bundesstatistikgesetzes
die Verordnung BGBI. Il Nr. 279/2019 betref-
fend die Erstellung der Statistik Uber die Struk-
tur der landwirtschaftlichen Betriebe im Jahr
2020 (Agrarstruktur-Verordnung 2020) erlas-
sen.

Die statistischen Erhebungseinheiten im Sinne
der Agrarstrukturerhebung 2020 waren:

Land- und forstwirtschaftliche Betriebe:

e mit einer landwirtschaftlich genutzten

Flache von mindestens 3 Hektar oder

e mindestens 3 Hektar Dauergriinland oder

e mindestens 1,50 Hektar Ackerland oder

e mindestens 50 Ar Kartoffeln oder

e mindestens 10 Ar Gemiise und Erdbeeren
oder

e mindestens 10 Ar Heil-, Duft- und Ge-
wirzpflanzen, Blumen und Zierpflanzen
im Freiland, S&mereien und Pflanzgut,

Rebschulen, Baumschulen, Forstbaum-
schulen oder

e mindestens 10 Ar Erwerbsweinbaufla-
chen oder

¢ mindestens 30 Ar erwerbsobstbaulich ge-
nutzte Obstflachen, sonstige Dauerkul-
turflachen (ohne Weingéarten, Rebschu-
len, Baumschulen und Forstbaum-
schulen) oder

¢ mindestens 100 m? Zuchtpilze oder

e mit Viehhaltung von mindestens 1,7
GroRvieheinheiten.

e Betriebe mit mindestens 100 m2 (iberwie-
gend gewerbsméRig bewirtschafteten be-
gehbaren Gewdachsh&usern mit Glas-, Fo-
lien- oder Kunststoffeindeckung oder

e Forstbetriebe mit mindestens 3 ha Wald-
flache.

e Betriebe mit mindestens 15 Ar genutzter
Baumobstflache, oder 10 Ar Beerenobst-,
Erdbeer-, Gemiise-, Hopfen-, Blumen- o-
der Zierpflanzenflache oder Reb-, Forst-
oder Baumschulflache

o Betriebe, die Gewachshéduser (Hochglas,
Folientunnel, Niederglas) ab einer Min-
destgroRe von einem Ar lberwiegend ge-
werbsmaliig bewirtschafteten

e Forstbetriebe mit mindestens 3 Hektar
Waldfléche

Thematisch wir die Anzahl der steirischen
land- und forstwirtschaftlichen Betriebe und
deren Veranderung seit 2010, die Bodennut-
zung, die Beschéftigungsstruktur, die Be-
triebsformen, die Struktur der Biobetriebe und
der Betriebe mit naturbedingten Nachteilen
sowie die FordermaRnahmen, der Viehbestand
und die Fremdenverkehrsbetriebe behandelt.
Grundsétzlich ist der Bericht regional geglie-
dert, wobei die erwahnten Themen sowohl auf
der Bundeslandebene als auch auf der Bezirks-
sowie teilweise der Gemeindeebene betrachtet
werden.
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3. Betriebe

Bei der Anzahl der land- und forstwirt-

schaftlichen Betriebe? gibt es seit 1970 einen
kontinuierlichen Ruckgang. Gab es 1970

auf 33.605 Betriebe (-54,2%). In Osterreich
kam es im gleichen Zeitraum sogar zu einem
Rickgang um -57,9 %.

noch 73.403 Betriebe in der Steiermark, fiel im
Jahr 2020 diese Zahl um mehr als die Halfte

Tabelle 1

Entwicklung der land- und forstwirtschaftlichen Betriebe von 1970 bis 2020
1970 1980 1990 1995 1999 2005 2007 2010 2013 2016 2020
Steiermark  73.403 65.208 60.669 52.624 48582 43.735 42370 39.388 37.582 36.534 33.605
Osterreich  367.738 308.246 281.910 239.099 217.508 189.591 187.033 173.317 166.317 162.018 154.953

Anteil Stmk.  20,0%  21,2% 21,5% 22,0% 22,3% 23,1% 22,7% 22,7% 22,6% 225% 21,7%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 1

Anteil der steirischen LuF-Betriebe in Osterreich (in %)
24,0%

23,0%

22,0%
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19,0%

18,0% T T T T T T T T T T 1
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

! Betriebsdefinition: Bei der Agrarstrukturerhebung 2020
wurde der Betrieb als Unternehmen (Hauptbetrieb) defi-
niert und umfasst alle Produktionseinheiten (Betriebsstat-
ten/Teilbetriebe).
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Ist die absolute Anzahl der Betriebe in Oster-
reich bzw. der Steiermark gesunken, so stieg
der relative Anteil steirischer Betriebe in Os-
terreich bis zum Jahr 2005 auf 23,1% an. Da-
nach kam es zu einem leichten Riickgang in
den Jahren 2007 und 2010 auf 22,7%. Hierbei
reduzierte sich, in den drei Jahren zwischen
2007 und 2010, die Anzahl der land- bzw.
forstwirtschaftlichen Betriebe in der Steier-
mark jahrlich um etwa 1.000 Betriebe. Von

1999 auf 2010 sank die Anzahl der land- und
forstwirtschaftlichen Betriebe in der Steier-
mark um 9.194 Betriebe bzw. -18,9%. Im Jahr
2020 kam es dann, im Vergleich zu 2010, zu
einem Rickgang um 14,7% bzw. -5.783 Be-
triebe, der steirische Anteil betragt damit aktu-
ell nur mehr 21,7% (vgl. Tabelle 1&2 bzw.
Grafik 1).

Tabelle 2

Steiermark (Bezirke):

Entwicklung der Betriebe in der Land- und Forstwirtschaft

Bezirk 2010
Graz-Stadt 356
Deutschlandsberg 3.140
Graz-Umgebung 4.033
Leibnitz 4121
Leoben 725
Liezen 2.798
Murau 1.737
Voitsberg 2.054
Weiz 4,754
Murtal 1.977
Bruck-Miirzzuschlag 2.032
Hartberg-Firstenfeld 5.243
Silidoststeiermark 6.418
STEIERMARK 39.388

Veranderung

2020
absolut in %
343 -13 -3,7
2.607 -533 -17,0
3.366 -667 -16,5
3.216 -905 -22,0
692 -33 -4,6
2.684 -114 -4,1
1.735 -2 -0,1
1.741 -313 -15,2
4.012 -742 -15,6
1.977 +0 +0,0
2.008 -24 -1,2
4.516 =727 -13,9
4.708 -1.710 -26,6
33.605 -5.783 -14,7

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Auf Bezirksebene kam es in der Slidoststeier-
mark mit -26,6% zum hdchsten Riickgang, ge-
folgt von den Bezirken Leibnitz mit -22,0%
und Deutschlandsberg mit -17,0%. Keinen
Rickgang gab es im Bezirk Murtal, in dem die
Anzahl der Betriebe gleichblieb.

Durch die Gemeindestrukturreform 2015
und die Aufteilung der Gemeinde Murfeld im

Jahr 2020 kam es zu Gebietsstandsanderun-
gen, wodurch es flr einige Gemeinden nicht
maoglich war, die Daten der Agrarstrukturerhe-
bung 2010 auf den Gebietstand 2020 umzu-
rechnen.

Daher stehen fiir 13 Gemeinden keine Veran-
derungsraten zur Verfugung. Auf Gemeinde-
ebene kam es in der Gemeinde Knittelfeld mit
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+54,5% zum hdchsten %-uellen Zuwachs bei die Gemeinde Radmer mit -64,9% (vgl. Ta-
den Betrieben, gefolgt von der Gemeinde belle 3). Absolut gab es in der Gemeinde Feld-
Traboch mit +35,0% und Lebring-Sankt Mar- bach mit -135 Betrieben den hochsten Ruck-
garethen mit +19,2%. gang.

In 231 Gemeinden kam es zu einem RUck-

gang. Den hochsten Riickgang verzeichnete
Tabelle 3

Steiermark Gemeinden — TOP 5 (positiv/negativ, in %)

Entwicklung der Betriebe in der Land- und Forstwirtschaft

Gemeinde Bezirk 2010 2020 abs\éﬁf‘”der“?ﬁ "
héchste Anstiege
Knittelfeld MT 33 51 +18 +54,5
Traboch LE 20 27 +7 +35,0
Lebring-Sankt Margarethen LB 26 31 +5 +19,2
Zeltweg MT 18 21 +3 +16,7
Hohentauern MT 19 22 +3 +15,8
hochste Riickgange

Radmer LE 37 13 -24 -64,9
Wildalpen LI 36 14 -22 -61,1
Sankt Andra-Hoch LB 174 93 -81 -46,6
Unterlamm SO 154 88 -66 -42,9

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: A17 — Referat Statistik und Geoinformation

4. Arbeitskrafte

Im Jahr 2020 gab es in der Steiermark 95.741 1970er Jahren bis auf 23,1% im Jahr 2010 an
Arbeitskrafte, die in der Land- und Forstwirt- und fiel dann 2020 auf 22,8% zurtick (vgl. Ta-
schaft tatig waren, und damit um +0,2% mehr belle 4).

als im Jahr 2010 (Osterreich +1,5%).

Gegenuber dem Jahr 1980 gab es aber einen

merklichen Ruckgang um -23,9%. Der An-

teil der steirischen Arbeitskrafte stieg seit den
Tabelle 4

Entwicklung der land- und forstwirtschaftlichen Arbeitskréfte von 1970 bis 2020

1970 1980 1990 1995 1999 2005 2010 2013 2016 2020
Steiermark  164.416 125.761 108.740 132.333 127.863 118.444 95579 95.649 90.581 95.741
Osterreich  798.593 602.688 507.372 592.901 575.091 520.985 413.755 414.410 404.733 420.018
Anteil Stmk  20,6%  20,9%  21,4% 22,3% 22,2% 22,7%  23,1% 23,1% 22,4% 22,8%

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Von 1980 auf 1990 kam es zu einem Ruck- 2010 auf 2,4 zurtick. Im Jahr 2020 liegt er In-
gang des Indikators ,,Arbeitskriifte je Be- dikator nun bei 2,8 Arbeitskrafte je Betrieb
trieb* von 1,9 auf 1,8. Im Jahr 2005 stieg die- (vgl. Grafik 2 und 3).

ser dann bis auf 2,7 an und ging dann im Jahr

Grafik 2

Entwicklung der Arbeitskrafte in der Land- und Forstwirtschaft (1980 = 100)
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 3

Steiermark: Arbeitskrafte in der Land- und Forstwirtschaft je Betrieb, 1980-2020
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Waren im Jahr 1999 noch 127.863 Personen
in land- und forstwirtschaftlichen Betrieben
beschaftigt, so gab es im Jahr 2010 nur mehr
95.579 Beschaftigte. Im Jahr 2020 ist dann
steiermarkweit eine geringe Zunahme der
Beschaftigten in der Land- und Forstwirt-
schaft im Ausmal von 162 Beschaftigten
feststellbar.

Den hochsten %-uellen Anstieg bei den Ar-
beitskraften gab es mit +14,6% im Bezirk
Bruck-Mirzzuschlag, gefolgt vom Bezirk
Murtal mit +8,7%. Den hdchsten Arbeits-
krafterickgang gab es mit-7,7% im Bezirk
Graz-Umgebung, gefolgt von den Bezirken
Sudoststeiermark mit -6,8% sowie Leoben
mit -5,4% (vgl. Tabelle 5).

Im Bezirk Weiz gab es im Bezirksvergleich
mit absolut 13.979 (14,6%) die meisten Ar-
beitskrafte, gefolgt von der Sudoststeier-
mark mit 13.911 Personen (14,5%). Im Be-
zirk Graz gab es mit 1.013 (1,0%) die
wenigsten Arbeitskrafte in der LuF. Auf

Grafik 4

NUTS-3-Ebene hatte die Oststeiermark
43,0% der gesamten steirischen Arbeitskréfte
aus dem land- und forstwirtschaftlichen Be-
reich, gefolgt von der Region West- und Siid-
steiermark mit 23,0%.

Auf Bezirksebene ergab sich bei den ,,Ar-
beitskriiften je Betrieb* folgendes Bild: Am
hochsten war diese Zahl im Bezirk Weiz mit
3,5, gefolgt von Leibnitz mit 3,2. Am nied-
rigsten war dieser Wert im Bezirk Leoben mit
2,4 (vgl. Tabelle 6).

Im Vergleich zum Jahr 2010 zeigt sich, dass
steiermarkweit allgemein ein Anstieg der
durchschnittlichen Arbeitskraftezahl pro
Betrieb von 2,4 Beschéftigten im Jahr 2010
auf 2,8 Beschéftigte im Jahr 2020 erfolgte.
Die grofiten Anstiege gab es im Bezirk Graz
(+0,7), gefolgt vom Bezirk Leoben (+0,6).
(vgl. Tabelle 6).

Steiermark: Arbeitskrafte in der Land- und Forstwirtschaft 2010 und 2020
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Tabelle 5

Steiermark (Bezirke):

Entwicklung der Arbeitskrafte in der Land- und Forstwirtschaft

Veranderung

Bezirk 2010 2020

absolut in %
Graz-Stadt 1.024 1.013 -11 -1,1
Deutschlandsberg 7.193 7.276 83 +1,2
Graz-Umgebung 9.532 8.796 -736 -7.,7
Leibnitz 10.346 10.411 65 +0,6
Leoben 1.745 1.651 -94 54
Liezen 6.289 6.832 543 +8,6
Murau 4.007 4.285 278 +6,9
Voitsberg 4.447 4.369 -78 -1,8
Weiz 14.461 13.979 -482 -3,3
Murtal 4.565 4.962 397 +8,7
Bruck-Mirzzuschlag 4.377 5.014 637 +14,6
Hartberg-Furstenfeld 12.660 13.242 582 +4,6
Sudoststeiermark 14.933 13.911 -1.022 -6,8
STEIERMARK 95.579 95.741 162 +0,2

Quelle: Statistik Austria; Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Von den 95.741 steirischen Arbeitskraften
in der Land- und Forstwirtschaft war der
Grof3teil mannlich, es gab 58.053 (60,6%)
Manner und 37.688 (39,4%) Frauen (vgl. Ta-
belle 7).

Bei den Arbeitskraften in der LuF wird zwi-
schen den ,,familieneigenen Arbeitskraften
und den ,,familienfremden Arbeitskraften®
differenziert. Der GrofR3teil der Arbeits-
krafte in der LuF waren familieneigene Ar-
beitskrafte (vgl. Grafik 5). Hierbei waren,
von den insgesamt 95.741 Arbeitskraften, ab-
solut 74.388 Personen in familieneigenen
Betrieben tétig, was 77,7% entspricht, wovon
59,9% maénnlich und 40,1% weiblich waren.

Von den 74.388 familieneigenen Arbeitskraf-
ten waren 32.345 (43,5%) Personen auch die
Betriebsinhaber, wahrend die restlichen

42.043 (56,5%) Familienangehérige waren.
Hier waren die Bezirke, in denen die meisten
familieneigenen Arbeitskréfte nachweisbar
waren, der Bezirk Hartberg-Flrstenfeld mit
10.508 familieneigenen Arbeitskraften und
der Bezirk Siidoststeiermark mit 10.293 (vgl.
Grafik 5).

21.353 (22,3%) der Arbeitskrafte in der
LuF waren familienfremde Arbeitskrafte,
wobei die meisten familienfremden Arbeits-
krafte in den Bezirken Weiz (4.315 Arbeits-
krafte) und Leibnitz (3.677 Arbeitskrafte) be-
schaftigt gewesen sind (vgl. Grafik 5). Dabei
waren steiermarkweit, mit einer Anzahl von
14.876 Arbeitskraften, mehr familienfremde
Arbeitskréfte unregelmélRig beschaftigt als
regelméalig beschéftigt (6.477 Arbeitskrafte).
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Tabelle 6

Steiermark (Bezirke):

Anteile und Arbeitskrafte je Betrieb in der Land- und Forstwirtschaft

2010 2020
sezirk Anteil in % A?ggtestl:irfgte Anteil in % A;g%ﬁ:iﬁzte
Graz-Stadt 11 29 11 3,0
Deutschlandsberg 7,5 2,3 7,6 2,8
Graz-Umgebung 10,0 2,4 9,2 2,6
Leibnitz 10,8 2,5 10,9 3,2
Leoben 1,8 2,4 1,7 2,4
Liezen 6,6 2,2 7,1 2,5
Murau 4,2 2,3 4,5 2,5
Voitsberg 4,7 2,2 4,6 2,5
Weiz 15,1 3,0 14,6 35
Murtal 4.8 2,3 5.2 2,5
Bruck-Mirzzuschlag 4,6 2,2 52 2,5
Hartberg-Furstenfeld 13,2 2,4 13,8 2,9
Siudoststeiermark 15,6 2,3 14,5 3,0
STEIERMARK 100,0 2,4 100,0 2,8

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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Graz-Umgebung
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Tabelle 7

Steiermark (Bezirke): Familieneigene und familienfremde LuF-Arbeitskréafte nach Geschlecht (2020)

Familieneigene

Arbeitskrafte
Manner Frauen
331 218
3.442 2.219
4.463 3.088
4.018 2.716
822 552
3.483 2.314
2.313 1.489
2.262 1.639
5.691 3.973
2.649 1.704
2.528 1.673
6.376 4.132
6.211 4.082
44.589 29.799

Betriebsinhaber

Méanner

207

1.745

2.119

2.053

457

1.755

1.154

1.081

2.600

1.423

1.267

2.920

3.065

21.846 10.499 22.743

Frauen

106

803

1.171

1.068

187

722

498

602

1.312

452

634

1.444

1.500

davon

Familienangehdrige

Manner Frauen
124 112
1.697 1.416
2.344 1.917
1.965 1.648
365 365
1.728 1.592
1.159 991
1.181 1.037
3.091 2.661
1.226 1.252
1.261 1.039
3.456 2.688
3.146 2.582

19.300

Familienfremde

Arbeitskrafte
Manner  Frauen
220 244
842 773
846 399
1.760 1.917
211 66
845 190
373 110
383 85
3.086 1.229
474 135
654 159
1.874 860
1.896 1.722
13.464 7.889

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

regelmaRig
beschéaftigt
Manner Frauen
144 183
294 238
329 233
517 426
135 45
504 129
171 53
201 67
370 172
218 78
281 97
404 353
485 350
4.053 2424

davon

unregelmagig
beschéaftigt

Manner Frauen
76 61
548 535
517 166
1.243 1.491
76 21
341 61
202 57
182 18
2.716 1.057
256 57
373 62

1.470 507
1.411 1.372
9.411 5.465
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Grafik 5

Steiermark (Bezirke): Familieneigene und familienfremde Arbeitskrafte in der Land- und Forstwirtschaft (2020)
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5. Erwerbsarten und Flachen

In der Steiermark gab es im Jahr 2020 33.605
Betriebe, von denen fast zwei Drittel
(63,0%) als Nebenerwerbsbetriebe gefiihrt
wurden (d.h. dass weniger als die Hélfte des
Gesamteinkommens mit dem land- und forst-
wirtschaftlichen ~ Betrieb  erwirtschaftet

Grafik 6

wurde). 31,9% wurden als Hauptbetriebe ge-
fuhrt. Nur ein kleiner Teil waren als Perso-
nengemeinschaften oder als betrieblich ju-
ristische Person eingetragen (vgl. Grafik 6).

Steiermark: Betriebe nach Erwerbsart (2020), Anteil in %

Nebenerwerbsbetriebe
63,0%

Personengemeinschaften
2,5%

Betr. jurist. Personen
I_ 2,6%

Haupterwerbsbetriebe

31,9%

Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17- Referat Statistik und Geoinformation

Die meisten Haupterwerbsbetriebe gab es
mit 1.499 Betrieben im Bezirk Weiz bzw. mit
einem Anteil von 14,0% an den gesamten
Haupterwerbsbetrieben in der steirischen

Land- und Forstwirtschaft, gefolgt von Hart-
berg-Furstenfeld  mit  1.411 Betrieben
(13,2%). In Graz befanden sich mit einer An-
zahl von 58 Betrieben (0,5%) die wenigsten
Haupterwerbsbetriebe.
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Bei den Nebenerwerbsbetrieben lag ebenfalls
der Bezirk Sidoststeiermark mit 3.200 Be-
trieben bzw. mit einem Anteil von 15,1% an

erster Stelle, gefolgt vom Bezirk Hartberg-
Furstenfeld mit 2.962 Nebenerwerbsbetrie-
ben (14,0%) (vgl. Tabelle 8).

2010 2020 Veranderung in %

Bezirk GzeoszaoTt

Haupt- Neben- Haupt- Neben- Haupt- Neben-

erwerb erwerb erwerb erwerb erwerb erwerb
Graz-Stadt 343 71 230 58 252 -18,3 +9,6
Deutschlandsberg 2.607 805 2.159 662 1.776 -17,8 -17,7
Graz-Umgebung 3.366 1.110 2.801 930 2.333 -16,2 -16,7
Leibnitz 3.216 1.222 2.609 943 2.119 -22,8 -18,8
Leoben 692 282 370 255 388 -9,6 +4,9
Liezen 2.684 1.050 1.375 893 1.506 -15,0 +9,5
Murau 1.735 815 798 745 886 -8,6 +11,0
Voitsberg 1.741 597 1.332 487 1.170 -18,4 -12,2
Weiz 4.012 1.735 2.820 1.499 2.397 -13,6 -15,0
Murtal 1.977 969 871 871 983 -10,1 +12,9
Bruck-Mirzzuschlag 2.008 759 1.063 681 1.211 -10,3 +13,9
Hartberg-Furstenfeld 4516 1.729 3.271 1.411 2.962 -18,4 -9,4
Siidoststeiermark 4.708 1.665 4.231 1.295 3.200 -22,2 -24,4
STEIERMARK 33.605 12.809 23.930 10.730 21.183 -16,2 -11,5

* inkl. Personengemeinschaften und Betr. juristischer Person

Erwerbsbetriebe in der Land- und Forstwirtschaft

Tabelle 8

Steiermark (Bezirke):

Quelle: Statistik Austria; Gebietsstand 1.1.2020
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Bei Betrachtung der Betriebe nach Flachen
zeigt sich, dass 42,8% der Betriebe eine Fla-
che zwischen 2 und 10 ha hatten. 19,3% hat-
ten eine Flache von 10 bis unter 20 ha. 1.778
Betriebe hatten eine Flache von Uber 100
ha, wobei davon 100 Betriebe 500 ha bis un-
ter 1.000 ha und 75 Betriebe 1.000 ha und
mehr fur sich in Anspruch nahmen. Wenn
man zwischen Haupt- und Nebenerwerbsbe-

trieb unterscheidet, gibt es klare Unter-
schiede. Nur 9,9% der Haupterwerbsbetriebe
haben eine Flache von unter 10 ha, wohinge-
gen bei den Nebenerwerbsbetrieben 60,1%
unter 10 ha aufweisen. Eine Flache von uber
50 ha findet man bei 31,7% der Haupter-
werbsbetriebe, aber nur bei 5,3% der Neben-
erwerbsbetriebe (vgl. Grafik 8).
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Grafik 7

Steiermark: Betriebe nach Flachengruppen
in der Land- und Forstwirtschaft (2020), in %
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17- Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 8

Steiermark: Aufteilung der Haupt- und Nebenerwerbsbetriebe
auf Flachengruppen (2020), in %
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6. Betriebsformen

Die Betriebsform kennzeichnet die allge-
meine wirtschaftliche Ausrichtung eines Be-
triebes, d.h. seinen Produktionsschwerpunkt.
Die Basis fur die Typisierung der Betriebs-
form stellt der Standardoutput dar.

Tabelle 9 gibt einen Uberblick iiber die Be-
triebsformen in der Steiermark. Die haufigste
Betriebsform stellte der Forstbetrieb dar,
was auf den groflen Waldanteil der Steier-
mark zurlckzufihren ist. Von den 15.152
Forstbetrieben waren die meisten im Bezirk
Hartberg-Furstenfeld (1.971 Betriebe) ge-
meldet, knapp dahinter reihen sich die Be-
zirke Graz-Umgebung (1.631 Betriebe) und
Weiz (1.591 Betriebe) ein.

Die wenigsten Forstbetriebe befanden sich
in den Bezirken Graz-Stadt (214 Betriebe)
und Leoben (692 Betriebe). Die Forstbetriebe
als Gesamtes machen 45,1% aller land- und
forstwirtschaftlichen Unternehmen in der
Steiermark aus.

Die zweithaufigste Betriebsform (25,5%)
war der Futterbau mit steiermarkweit 8.568
Betrieben. Die meisten davon befanden sich
im Bezirk Liezen (1.222 Betriebe), gefolgt
von den Bezirken Weiz (1.214 Betriebe) und
Hartberg-Furstenfeld (1.035 Betriebe).

An dritter Stelle (8,8%) lag die Betriebsform
Marktfrucht mit 2.944 Unternehmen, von
denen sich in etwa die Hélfte der Unterneh-
men in den Bezirken Sudoststeiermark (809
Betriebe) und Hartberg-Firstenfeld (507 Be-
triebe) befanden.

Diese drei Betriebsformen stellten fast vier
Flnftel der steirischen Unternehmen in
der LuF dar (79,3%). Das restliche Flnftel
verteilte sich mit 2.838 Betrieben auf die Dau-
erkulturbetriebe, auf die landwirtschaftlichen
Gemischtbetriebe (2.041 Betriebe), sowie mit
1.371 Betrieben auf die Veredelungsbetriebe.
Die Gartenbaubetriebe mit 380 Betrieben und
die Agrargemeinschaften mit 308 Betrieben
stellten in der Steiermark die seltensten Be-
triebsformen dar.

Im Vergleich zum Jahr 2010 kam es zu ei-
ner Zunahme der forstwirtschaftlichen Be-
triebe um +7,9% und der Gartenbaube-
triebe um +3,0%, in allen anderen Bereichen
gab es einen Riickgang bei der Anzahl der Be-
triebe. Den hochsten Riickgang verzeichneten
Veredelungsbetriebe mit -53,2%.
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Tabelle 9

Steiermark (Bezirke): Betriebsformen in der Land- und Forstwirtschaft (2020)

. Landw. CEIEITE
Bezirk Gesamt Forst Futterbau  Marktfrucht  Dauerkultur gemischt Veredelung Gartenbau melr::r(]:haf-
Graz-Stadt 343 214 46 23 20 11 - 29 -
Deutschlandsberg 2.607 1.285 570 250 216 152 100 30 4
Graz-Umgebung 3.366 1.631 875 350 142 227 68 69 4
Leibnitz 3.216 1.118 368 482 611 357 248 31 1
Leoben 692 375 267 12 4 7 6 7 14
Liezen 2.684 1.237 1.222 43 8 21 7 7 139
Murau 1.735 899 745 19 3 16 9 4 40
Voitsberg 1.741 919 569 109 45 63 18 5 13
Weiz 4.012 1.591 1.214 274 630 152 99 37 15
Murtal 1.977 1.033 798 47 4 32 27 8 28
Bruck-Miirzzuschlag 2.008 1.427 491 19 4 19 2 12 34
Hartberg-Furstenfeld* 4.516 1.971 1.035 507 364 319 266 40 11
Sudoststeiermark 4.708 1.452 368 809 787 665 521 101 5
Steiermark 33.605 15.152 8.568 2.944 2.838 2.041 1.371 380 308
Veranderung zu 2010 -14,7% +7,9% -19,3% -33,5% -15,1% -36,9% -53,2% -26,3% +3,0

*Gesamt inkl. nicht klassifizierter Betriebe (3)
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

2202/TT HoH ‘usysiels ayosuials
020z Bungaysainpinnsielby



¢c

Agrarstrukturerhebung 2020
Steirische Statistiken, Heft 11/2022

7. Bodennutzung

Fir die 33.538 steirischen Betriebe mit Flache
wurde im Jahr 2020 eine Gesamtflache von
knapp 1,38 Mio. ha ermittelt (67 Betriebe
haben keine genutzte Flache). Der grote Teil
davon, ndmlich 850.610 ha (61,7%), entfiel
auf die forstwirtschaftlich genutzte Flache,

Grafik 9

gefolgt vom Dauergriinland mit 210.555 ha
(15,3%) und dem Ackerland mit 128.670 ha
(9,3%). Die unproduktive Flache macht in der
Steiermark 170.931 ha (12,4%) aus (vgl. Gra-
fik 9).

Steiermark: Bodennutzung in der Land- und Fortwirtschaft 2020, Anteil in %

Flache
12,4%

Unproduktive

Dauergriinland
15,3%

Ackerland
9,3%

1,2%

* ohne Haus- und Nutzgarten (389 ha in der Steiermark)
Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Im Hinblick auf die forstwirtschaftlich ge-
nutzte Flache gab es im Jahr 2020 steiermark-
weit eine Flache von 850.610 ha, womit die
Steiermark das waldreichste Bundesland
ist. Dabei befanden sich die grofiten forst-
wirtschaftlich genutzten Flachen in den
Bezirken Bruck-Murzzuschlag (174.308

ha), Liezen (140.796 ha) und Murtal
(94.605 ha).

Die kleinsten forstwirtschaftlich genutzten
Flachen waren im Jahr 2010 in den Bezirken
Graz-Stadt mit 5.878 ha sowie im Bezirk
Leibnitz (22.297 ha) zu finden (vgl. Tabelle
10).
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Tabelle 10

Steiermark (Bezirke):

Bodennutzung in der Land- und Forstwirtschaft 2020, in ha

Landwirtschaftlich genutzte Flache

Gesamt”  Acker-
Bezirk EGE
Graz-Stadt 1.584 503
Deutschlandsberg 21.945 9.073
Graz-Umgebung 25.763 9.750
Leibnitz 30.714 21.612
Leoben 10.146 1.072
Liezen 42.333 1.045
Murau 27.531 1.738
Voitsberg 15.811 1.880
Weiz 35.649 10.398
Murtal 32.374 6.065
Bruck-Murzzuschlag 21.371 1.090
Hartberg-Furstenfeld 47.575 31.265
Sudoststeiermark 43.289 33.179
STEIERMARK 356.086 128.670

* inkl. Haus- und Nutzgarten (389 ha in der Steiermark)

davon Forstwirtschaftlich

_— _— genutzte Flache
grunland kulturen
952 127 5.878

11.865 972 47.054
15.098 880 75.116

5.710 3.367 22.297

9.052 18 49.589
41.221 47 140.796
25.769 17 82.939
13.727 188 39.117
20.000 5.208 48.059
26.233 60 94.605
20.214 47 174.308
14.397 1.853 47.433

6.316 3.688 23.420
210.555 16.473 850.610

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Im Jahr 2020 gab es in der Steiermark eine
landwirtschaftlich genutzte Flache von
356.086 ha. Die Verteilung der Kulturarten
zeigt, dass die Dauergriinlandflache mit
210.555 ha (59,1%), den groRten Teil der
landwirtschaftlich genutzten Flache aus-
macht, gefolgt vom Ackerland mit
128.670 ha (36,1%) und der Dauerkulturfla-
che (Obst- und Weinbau, Baumschulen,
Christbdume) mit 16.473 ha (4,6%).

In der Steiermark verfligte der Bezirk Hart-
berg-Furstenfeld mit einer Flache von
47.575 ha Uber die grofite landwirtschaft-
lich genutzte Fléache, gefolgt vom Bezirk
Sldoststeiermark mit 43.289 ha und Liezen

mit 42.333 ha. Die Bezirke mit der kleinsten
landwirtschaftlich genutzten Flache waren
Graz-Stadt mit 1.584 ha, Leoben, mit
10.146 ha und Voitsberg mit 15.811 ha.

Wie in Tabelle 10 dargestellt, macht die Dau-
ergrinlandflache  steiermarkweit  den
grolten Teil der landwirtschaftlich genutz-
ten Flache aus, wobei die Bezirke Liezen
(41.221 ha), Murtal (26.233 ha) und Murau
(25.796 ha) Uber die grofiten Flachen verfi-
gen. Damit befinden sich 44,3% der gesamten
steirischen Dauergrinlandflache in diesen
drei Bezirken.
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Die Bezirke, in denen die groBten Acker-
landflachen liegen, sind Sidoststeiermark
mit einer Flache von 33.179 ha, Hartberg-
Farstenfeld mit 31.265 ha und Leibnitz mit ei-
ner Flache von 21.612 ha. Im Gegensatz dazu
waren in den Bezirken Graz-Stadt (503 ha),
Liezen (1.045 ha) sowie Leoben (1.072 ha)
die kleinsten Ackerlandflachen zu finden.

Dauerkulturflachen machen in der Steier-
mark insgesamt 4,6% der landwirtschaftlich
genutzten Fl&chen aus, wobei die grofiten
Dauerkulturflachen in Weiz (5.208 ha), Sud-
oststeiermark (3.688 ha) sowie Leibnitz
(3.367 ha) liegen, wahrend der Bezirk Murau
(17 ha) (ber die Kkleinste Dauerkulturflache
verfugt.

Die Tabelle 11 gibt einen Uberblick tiber die
Bodennutzung des Ackerlandes. Wie be-
reits erwahnt, entfielen 128.670 ha auf land-
wirtschaftlich genutztes Ackerland, wobei
mit 56,7%, mehr als die Halfte des steiri-
schen Ackerlandes fiir den Getreideanbau
genutzt wurde. Hierbei waren die Bezirke
Leibnitz mit 69,4% und Sidoststeiermark mit
68,5% jene Bezirke, die den groRten Anteil
der Ackerlandflache fiir den Getreideanbau
nutzten.

Nach dem Getreideanbau wurde mit 21,8%
der zweitgrote Teil der Ackerlandfléche
fur den Feldfutterbau verwendet. Die Be-
zirke, in denen der groRte Anteil der Acker-
landflache fur den Feldfutterbau genutzt
wurde, waren Liezen mit 91,7%, Leoben mit
67,9% sowie Bruck-Mdirzzuschlag mit
67,8%.

Der drittgrof3te Anteil der steirischen
Ackerlandflache wurde, mit 15,8%, fiir den
Olfrucht-Anbau genutzt. Hierbei nutzten die
Bezirke Graz-Umgebung (20,2%), Deutsch-
landsberg (19,6%) sowie Leibnitz (19,1%) ei-
nen merklichen Teil des Ackerlandes fir den
Olfrucht-Anbau.

Insgesamt wurden 94,4% des steirischen
Ackerlandes fur den Anbau von Getreide,

den Feldfutterbau sowie den Olfrucht-An-
bau genutzt. Die restlichen 5,6% des Acker-
landes wurden fir den Anbau von anderen
Ackerkulturen (4,4%), den Anbau von Hack-
frichten (0,8%) sowie den Anbau von Ei-
weil3pflanzen verwendet (0,4%).

In nachfolgender Karte ist die Nutzung der
Kulturflache (forstw. und landw. genutzte
Flache zusammen) auf Gemeindeebene dar-
gestellt. Je dunkler, desto hoher ist der An-
teil der forstwirtschaftlich genutzten Fla-
che an der Kulturflache. Deutlich erkennbar
ist die hohere landwirtschaftliche Nutzung
der Flache im Osten und Slden der Steier-
mark (Hartberg-Flrstenfeld, Sudoststeier-
mark und Leibnitz) und die verstarkte forst-
wirtschaftliche Nutzung der Flache in der
Obersteiermark (Bruck-Mdurzzuschlag, Le-
oben, Murtal und Murau).
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Steiermark: Bodennutzung 2020 - Forstwirtschaftlich genutzte Flache
(Anteil an der Kulturflache in %)

Steiermark - Gemeinden
Anteil forstw. Flache in %
[ ] unter 25% (8)

[ ] 25% bis unter 50% (101)
I 50% bis unter 75% (111)

o .
- 75% und heher (66) Quelle: Statistik Austria, Agrarstrukturerhebung 2020; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Tabelle 11

Steiermark (Bezirke):

Bodennutzung des Ackerlands in der Land- und Forstwirtschaft 2020, Anteil in %

Bezirk Getreide Feldfutterbau Olfriichte Hackfriichte pEf:\;Vﬁ;gn Angﬁlrﬁjfécnlser-
Graz-Stadt 41,6 24,4 14,3 0,9 0,8 17,9
Deutschlandsberg 54,5 21,7 19,6 0,1 0,4 3,8
Graz-Umgebung 46,1 23,8 20,2 3,1 0,5 6,3
Leibnitz 69,4 6,3 19,1 0,5 0,3 4,4
Leoben 211 67,9 4.8 1,0 2,9 2,4
Liezen 6,2 91,7 0,0 1,4 0,0 0,8
Murau 32,3 63,4 29 0,8 0,2 0,4
Voitsberg 43,1 36,1 17,0 0,3 0,8 2,6
Weiz 47,8 32,8 11,7 0,6 0,7 6,5
Murtal 31,6 57,9 3,4 5,0 1,0 1,1
Bruck-Mirzzuschlag 27,9 67,8 0,5 1,0 0,0 2,8
Hartberg-Furstenfeld 53,7 26,9 15,0 0,6 0,3 3,5
Sidoststeiermark 68,5 8,3 17,7 0,1 0,2 51
STEIERMARK 56,7 21,8 15,8 0,8 0,4 4.4

* inkl. Handelsgewéachse; Rundungsdifferenzen méglich

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Die Tabelle 12 gibt einen Uberblick tiber den
Anbau der verschiedenen Getreidearten in
der Steiermark.

Flachenmafig wurde im Bezirk Stdoststei-
ermark mit iber 22.700 ha am meisten Ge-
treide angebaut, gefolgt von Hartberg-Furs-
tenfeld mit 16.780 ha.

2/3 des steirischen Getreideanbaus entfallt
auf Kornermais. Hierbei waren die Bezirke
Leibnitz mit 79,2% und Sudoststeiermark mit
76,1% jene Bezirke, die den groRten Anteil
ihrer Getreideflache fir den Kdrnermaisan-
bau nutzten.

Nach dem Kdérnermais wurde mit 9,7% der
zweitgroRte Teil der Getreideflache fur
den Anbau von Wintergerste verwendet.
Die Bezirke, in denen der grofite Anteil der

Getreideflache fur den Wintergersteanbau ge-
nutzt wurde, waren Liezen mit 67,6%, Murtal
mit 17,1%, sowie Graz-Umgebung mit
16,1%.

Der drittgroRte Anteil der steirischen Ge-
treideflache wurde, mit 8,7%, fur den Win-
terweichweizen-Anbau genutzt. Der Bezirk
Leoben hat den héchsten Anteil (24,6%), ge-
folgt von den Bezirken Murtal (20,9%) und
Bruck-Mirzzuschlag sowie Voitsberg (je
16,1%).
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Tabelle 12

Steiermark (Bezirke): Anbau verschiedener Getreidearten 2020, Anteil in %

_ Getreide davon
Bezirk msigr]leﬁgmt Koérnermais* Wintergerste weYc\:/Lrug;en Wint_rerri;/iiglrgme- Sonst.
Graz-Stadt 210 48,2 13,6 14,0 13,5 10,7
Deutschlandsberg 4.942 75,8 6,0 4.8 6,3 7,1
Graz-Umgebung 4.496 59,0 16,1 11,3 7.5 6,1
Leibnitz 14.996 79,2 6,1 2,7 2,5 9,6
Leoben 226 14,2 9,3 24,6 351 16,8
Liezen 64 0,1 67,6 7,2 5,4 19,6
Murau 561 - 14,7 11,7 42,8 30,8
Voitsberg 810 50,8 11,6 16,1 12,5 9,1
Weiz 4.965 59,3 11,3 10,1 7,0 12,3
Murtal 1.914 4.5 17,1 20,9 24,4 33,1
Bruck-Mirzzuschlag 304 2,0 12,5 16,1 57,1 12,2
Hartberg-Furstenfeld 16.780 53,9 13,7 13,4 5,8 13,2
Sudoststeiermark 22.728 76,1 7,4 7,7 25 6,4
STEIERMARK 72.996 66,0 9,7 8,7 5,5 10,0

* inkl. Mais fur Corn-Cob-Mix (CCM)

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

8. Biobetriebe

Insgesamt gab es 2020 in der Steiermark Bezirken Murtal (21,6%) und Leoben

4.301 Biobetriebe. Das sind 17,3% aller 6s-
terreichischen Biobetriebe. Somit belegte die
Steiermark im Osterreichweiten Vergleich
hinter Niederésterreich und Oberdésterreich
den dritten Platz.

Der Anteil der Biobetriebe an allen steiri-
schen Betrieben betrug 2020 genau 12,8%.
Als Biobetriebe gelten jene Unternehmen, wo
mindestens ein Teilbetrieb ein Biobetrieb ist.

Die Spitzenreiter auf Bezirksebene waren die
Bezirke Murau (31,7%) und Liezen (25,5%)
mit einem hohen Bioanteil, gefolgt von den

(16,8%). Die Bezirke Graz-Stadt (4,4%) und
Leibnitz (5,8%) wiesen den geringsten Biobe-
trieb-Anteil auf (vgl. Tabelle 13).
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Tabelle 13

Steiermark (Bezirke):

Biobetriebe* in der Land- und Forstwirtschaft 2020

Bezirk absolut
Graz-Stadt 15
Deutschlandsberg 229
Graz-Umgebung 301
Leibnitz 187
Leoben 116
Liezen 684
Murau 550
Voitsberg 255
Weiz 448
Murtal 427
Bruck-Mirzzuschlag 228
Hartberg-Furstenfeld 422
Sudoststeiermark 439
STEIERMARK 4.301

* mindestens ein Teilbetrieb ist ein Biobetrieb

Anteil
an Betriebe gesamt
in %
4,4
8,8
8,9
5,8
16,8
25,5
31,7
14,6
11,2
21,6
11,4
9,3
9,3

12,8

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Tabelle 14

Steiermark (Bezirke):

Anteil
Haupterwerbsbetrieb
an Bio in %
40,0
53,3
53,5
41,7
67,2
58,5
70,4
55,7
53,8
72,6
62,3
54,3
36,0

57,1

Biobetriebe* in der Land- und Forstwirtschaft 2020

Erwerbsart kein Biobetrieb
Haupterwerbsbetriebe 8.276
Nebenerwerbsbetriebe 19.487
Personengemeinschaften 731

Betr. jurist. Personen 810
INSGESAMT 29.304

* mindestens ein Teilbetrieb ist ein Biobetrieb

Biobetrieb*

2.454
1.696
103
48

4.301

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Anteil Bio in %

22,9
8,0
12,4
5,6

12,8
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Bemerkenswert ist die Tatsache, dass der
GroRteil der Biobetriebe als Haupterwerbsbe-
triebe gefuhrt wurde, wobei die Anzahl an
Nebenerwerbsbetrieben insgesamt doppelt so
grol} war wie jene der Haupterwerbsbetriebe.
Von den 4.301 Biobetrieben wurden 57,1%
als Haupterwerbsbetriebe gefiihrt. Von den
10.730 Haupterwerbsbetrieben waren 22,9%
Biobetriebe. Bei den 21.183 Nebenerwerbs-
betrieben sind es nur 8,0% gewesen (vgl. Ta-
belle 14).

Auf NUTS-3-Ebene lag die Region Westli-
che Obersteiermark mit einem Biobetriebsan-
teil von 26,3% an erster Stelle, gefolgt von der
Region Liezen mit 25,5%. Den niedrigsten
Anteil fand man in Graz mit 8,5%, gefolgt
von der West- und Sudsteiermark mit 8,9%
(vgl. Tabelle 15).

Tabelle 15
Steiermark (NUTS-3-Regionen):

Biobetriebe* in der Land- und Forstwirtschaft 2020

NUTS-3-Region kein Biobetrieb

Graz 3.393
Liezen 2.000
Ostliche Obersteiermark 2.356
Oststeiermark 11.927
West- und Sudsteiermark 6.893
Westliche Obersteiermark 2.735
STEIERMARK 29.304

* mind. ein Teilbetrieb ist ein Biobetrieb

Biobetrieb* Anteil Bio in %
316 8,5
684 25,5
344 12,7
1.309 9,9
671 8,9
977 26,3
4.301 12,8

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Die Flachenverteilung stellt sich so dar, dass
fast die Halfte (48,8%) der Nicht-Biobe-
triebe eine Fl&che von unter 10 ha aufwie-
sen. Die meisten Biobetriebe (32,8% bzw.
1.410 Betriebe) hatten eine Flache von 10 bis
unter 30 ha. Der Anteil der Biobetriebe mit
einer Flache von 30 bis unter 50 ha war mit
20,8% mehr als doppelt so hoch wie die der
Nicht-Biobetriebe (8,1%).

Bei einer Flache von 50 bis 100 ha war der
Anteil der Biobetriebe dreimal so hoch, bei
100 bis 200 ha war der Anteil bei Bio um 1/3
hoher (vgl. Grafik 10).



0€

35,0

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

50

0,0

Grafik 10

Steiermark: Biobetriebe und Nicht-Betriebe nach Flachen 2020, Anteil in %

32,8%
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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9. Betriebe mit naturbeding-
ten Nachteilen

Aufgrund der Bewertung mit Erschwernis-
punkten (nur mehr bedingt mit dem bisherigen
System der Einteilung der Bergbauern bzw.
Erschwernisbeurteilung vergleichbar) gab es
im Jahr 2020 steiermarkweit insgesamt 15.725
Betriebe mit naturbedingten Nachteilen mit
einer Flache von insgesamt 635.987 ha (vgl.
Tabelle 13).

Im Bezirksvergleich gab es die meisten Be-
triebe mit naturbedingten Nachteilen in den
Bezirken Weiz (2.102 Betriebe), Hartberg-
Furstenfeld (1.858 Betriebe) und Stdoststei-
ermark (1.757 Betriebe).

Im Hinblick auf die Flache konnte festgestellt
werden, dass die Betriebe mit naturbedingten
Nachteilen in den Bezirken Liezen
(97.147 ha), Murau (84.766 ha) und Murtal
(83.413 ha) uber die groRten Kulturflachen
verfligten. Dadurch befanden sich rund 42%
der Kulturflache, die von steirischen die Be-
triebe mit naturbedingten Nachteilen bewirt-
schaftet wurden, in den genannten drei Bezir-
ken. Die Bezirke, die Uber die kleinsten
Kulturflachen verflgten, sind Graz-Stadt mit
1.399 ha und Leibnitz mit 19.614 ha.

Wenn ein Blick auf die Tabelle 16 geworfen
wird, so kann festgestellt werden, dass die
meisten Betriebe, die der Erschwernis-
Gruppe 1 (geringste Erschwernis) angehoren,
in den Bezirken Sudoststeiermark (1.501 Be-
triebe; im Jahr 2010 gab es keinen einzigen

Bergbauern-Betrieb) und Hartberg-Firsten-
feld (1.109 Betriebe) ansassig sind. Bei der
Erschwernis-Gruppe 2 befanden sich im
Jahr 2020 die meisten Betriebe in den Bezir-
ken Liezen (628 Betriebe) sowie Hartberg-
Firstenfeld (603 Betriebe) und in der Er-
schwernis-Gruppe 3 im Bezirk Murau (405
Betriebe). Bei der letzten Erschwernis-
Gruppe 4 (hoéchste Erschwernis) sind die
meisten Betriebe in den Bezirken Murau (231
Betriebe) und Weiz (224 Betriebe) anséssig.

Die Verteilung der steirischen Betriebe mit na-
turbedingten Nachteilen auf die jeweiligen Er-
schwernisgruppen stellte sich so dar, dass der
grofite Teil der ,,Erschwernis-Gruppe 1 ange-
horte, wéahrend nur 7,8% der ,,Erschwernis-
Gruppe 4 zuzurechnen waren (vgl. Grafik
11).

Im Jahr 2020 sind die durchschnittlich gréRten
Betriebe mit naturbedingten Nachteilen in den
Bezirken Leoben (@ 84,1 ha/Betrieb), Murau
(@ 74,5 ha/Betrieb), Murtal (@ 69,0 ha/Be-
trieb) und Bruck-Mirzzuschlag (9 64,8 ha/
Betrieb) anséssig. Die durchschnittlich kleins-
ten Betriebe mit naturbedingten Nachteilen
finden man im Bezirk Sidoststeiermark
(15,5 ha/Betrieb) (vgl. Tabelle 18 und Grafik
12).
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Bezirk

Graz-Stadt
Deutschlandsberg
Graz-Umgebung
Leibnitz

Leoben

Liezen

Murau

Voitsberg

Weiz

Murtal
Bruck-Mirzzuschlag
Hartberg-Furstenfeld
Sudoststeiermark

Steiermark

Tabelle 16

Steiermark (Bezirke): Betriebe mit naturbedingen Nachteilen und deren Kulturflache (2020)

Insgesamt
Betriebe Flache
49 1.399
1.214 46.348
1.341 34.884
1.136 19.614
364 30.605
1.595 97.147
1.138 84.766
969 34.332
2.102 56.276
1.209 83.413
993 64.318
1.858 55.592
1.757 27.293
15.725 635.987

Betriebe

41

593

828

502

154

479

116

204

1.041

428

220

1.109

1.501

7.216

Flache

1.272

22.748

17.839

9.587

8.294

27.984

6.752

4.234

21.927

34.370

11.649

29.836

24.695

221.187

Betriebe

7

338

263

357

122

628

386

388

508

278

273

603

254

4.405

Erschwernis-Gruppe

Flache

115

11.037

7.729

5.701

7.492

44.217

43.754

14.641

15.157

18.636

20.221

20.628

2.590

211.916

Betriebe

1

246

176

257

65

337

405

265

329

351

309

127

2

2.870

Flache

12

11.580

6.406

4.156

13.666

20.188

23.254

10.889

11.496

21.761

21.040

4.315

8

148.771

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen moglich

Betriebe

37

74

20

23

151

231

112

224

152

191

19

1.234

Flache

983

2.910

170

1.154

4.757

11.006

4.568

7.696

8.646

11.409

814

54.113
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Grafik 11

Steiermark: Verteilung der Betriebe auf die Erschwernisgruppen (EG) 2020,
Anteil in %

EG 4
7,8%

EG3
18,3%

EG 2
28,0%

Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Grafik 12

Steiermark (Bezirke): Durchschnittliche GroRRe der Betriebe
mit naturbedingten Nachteilen 2020 (in ha)
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10. FordermalRnahmen

Allein in der Steiermark wurden von 2018 bis
2020 55.320 FordermafRnahmen fiir die Ent-
wicklung des landlichen Raums durchgefhrt.
Das entspricht bei 33.605 Betrieben insge-
samt in etwa einer durchschnittlichen For-
derquote von 1,6 Forderung pro Betrieb.
Diese Statistiken haben jedoch keinerlei
Aussagekraft Gber die Hohe der Forderun-
gen.

Der Bezirk Murau fiihrt diese Quote mit 2,7
Forderungen/Betrieb an. Dahinter rangieren
die Bezirke Murtal mit 2,6 und Liezen mit
2,3 Forderungen pro Betrieb. Vergleichs-
weise wenige Betriebe erhielten eine Forde-
rung in Graz-Stadt (0,4) sowie in den Bezir-
ken Sudoststeiermark, Graz-Umgebung
und Leibnitz (jeweils 1,2) (vgl. Tabelle 17).

Mehr als ein Drittel der Fodrderungen
(34,2%) waren Zahlungen fur aus naturbe-
dingten oder anderen spezifischen Grin-
den benachteiligte Gebiete (18.923 Be-
triebe). 22,4% der Forderungen (12.400)
entfielen auf Agrarumwelt- und Klimamal-
nahmen.

Weitere Forderungen waren Zahlungen fir
Tierschutz (7.906), fir die Qualitatsrege-
lungen fur Agrarerzeugnisse und Lebens-
mittel (4.472) und Biologischen Landbau
(3.990) (vgl. Tabelle 17).

22.456 Betriebe waren Empfénger:in von
EU-Beihilfen fur Junglandwirt:innen oder
Neueinsteiger:innen 2020.
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Tabelle 17

Steiermark (Bezirke): Betriebe mit FordermalRnahmen zur Entwicklung des landlichen Raums (2018-2020)

Forderungen Forderungen/

gesamt Betrieb
133 04
3.614 1,4
4,061 1,2
3.922 1,2
1.447 2,1
6.129 23
4.752 2,7
3.197 1,8
7.155 1,8
5.214 2,6
3.682 1,8
6.407 1,4
5.607 1,2
55.320 1,6

Quialitat

10
165
222
145
163
606
549
165
566
642
288
597
354

4.472

Umwelt und
Klima

28

828

927

910

294

1.267

1.068

679

1.746

1.115

752

1.573

1.213

12.400

Biologischen
Landbau

7
202
275
137
116
677
530
229
411
425
224
374
383

3.990

FordermaRnahmen fir

Investitionen in

Tierschutz materielle
Vermogenswerte
13 8

511 165
535 222
206 255
271 73

1.283 306

1.012 206
650 148
943 505
963 258
767 165
624 403
128 310

7.906 3.024

Benachteiligte
Gebiete

55
1.534
1571
1.728

380
1.639
1.170
1.109
2.502
1.279
1.031
2.237
2.688

18.923

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen moglich

Existenz-
grindung

5
132
153
192

46
214
135
120
363
177
120
283
227

2.167

sonstiges

77
156
349
104
137

82

97
119
355
335
316
304

2.438
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11. Betriebsleiter:innen

Osterreichweit gab es 2020 insgesamt 154.953
Betriebsleiter:innen, von denen sich 21,7% in
der Steiermark befanden. Im Jahr 2020 gab es
steiermarkweit absolut 33.605 Betriebslei-
ter:innen (klarerweise gleich viele, wie es Be-
triebe gab), von denen mit 20.927 (62,3%) die
Mehrheit ménnlich und 12.678 (37,7%)
weiblich waren.

Von den Betriebsleiter:innen befanden sich
mit einer absoluten Anzahl von 10.435 Perso-
nen die meisten in der Altersklasse ,.45 bis un-
ter 55 Jahre*, gefolgt von 8.912 Personen in
der Altersklasse ,,55 bis unter 65 Jahre* und
6.870 Personen in der Altersklasse ,,35 bis un-
ter 45 Jahre®.

Tabelle 18

Betriebsleiter:innen nach Alter und Geschlecht 2020

u. 25 25

Jahre bis u. 35
Steiermark 390 3.214
Frauenanteil Stmk. 20,5% 29,4%
Osterreich 1.808 15.454
Frauenanteil Osterreich 19,9% 27,7%

35 45 55 65
bisu.45 bisu.55 bisu.65 und alter
6.870 10.435 8.912 3.784
35,6% 39,7% 39,9% 40,0%
31.417 48.421 41.065 16.788
33,9% 37,5% 35,0% 34,8%

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Im Hinblick auf den Anteil an weiblichen
steirischen Betriebsleitern kann Tabelle 18
entnommen werden, dass in den Altersklassen
,,45 bis unter 55 Jahre*, ,,55 bis unter 65 Jahre*
und ,,65 Jahre und élter je rund 40% weiblich
waren, wahrend der Frauenanteil bei den Be-
triebsleitern unter 25 Jahren nur mehr rund
20% ausgemacht hat.

Im Vergleich zum Osterreichweiten Frauenan-
teil in der LuF kann festgestellt werden, dass
die steirischen Frauenquoten in allen sechs
Altersgruppen Uber den 0sterreichweiten
lagen (vgl. Grafik 13).

Steiermarkweit verfigen die Betriebslei-
ter:innen meist ausschliel3lich Gber eine
praktische Erfahrung (61,8%), wobei die
Betriebsleiter in den Bezirken Graz-Stadt
(75,2%) und Graz-Umgebung (70,4%) den

grofiten Anteil mit ausschlie3lich praktischer
Erfahrung ausmachen.

Uber eine Grundausbildung (Facharbeiter:in)
verfugten in der Steiermark 27,1%. Hierbei
waren in den Bezirken Liezen und Murau mit
je 34,9% die meisten Betriebsleiter:innen mit
einer Facharbeiter:innenausbildung zu finden.
11,1% der steirischen Betriebsleiter:innen in
der LuF verflgten Gber eine umfassende Aus-
bildung  (Meister:in;  Matura,  Hoch-
schule/Uni). Die Bezirke, in denen die Be-
triebsleiter:innen am haufigsten Uber eine
umfassende Ausbildung verfigten, waren mit
16,2% der Bezirk Leoben und mit 15,5% der
Bezirk Murtal (vgl. Tabelle 19).
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Grafik 13

Frauenquote - Betriebsleiter:innen in der Land- und Forstwirtschaft, in %

45%

39,7% 39,9% 40,0%
; —c -

35,6% /\r
35% 37.5% —
35,0% 34,8%
. ,
29,4% 33,9%
30%

==he=Steiermark
o500 7.7% =& Osterreich
0

40%

20,5%
20%
19,9%
15%
unter 25 Jahre 25 bis u. 35 35 Jahre bisu. 45 Jahre bisu. 55 Jahre bis u. 65 Jahre und

Jahre 45 Jahre 55 Jahre 65 Jahre alter

Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Tabelle 19

Steiermark (Bezirke):

Betriebsleiter:in - hochste abgeschlossene Ausbildung 2020, Anteil in %

ausschlieBlich

Bezirk FIJE rr?lg;t]irs:: ge Egigﬂn Meister:in  Matura HS&CZ(;;L:;’
Graz-Stadt 75,2% 14,3% 5,5% 2,6% 2,3%
Deutschlandsberg 65,0% 25,1% 5,3% 3,7% 1,0%
Graz-Umgebung 70,4% 21,9% 4,3% 2,3% 1,0%
Leibnitz 64,3% 21,6% 9,5% 3,6% 0,9%
Leoben 58,4% 25,4% 7,8% 5,5% 2,9%
Liezen 52,6% 34,9% 5,3% 5,4% 1,8%
Murau 53,8% 34,9% 5,0% 4,7% 1,7%
Voitsberg 67,6% 23,6% 4,1% 3,6% 1,1%
Weiz 57,0% 32,9% 6,9% 2,3% 1,0%
Murtal 50,5% 34,0% 7,7% 5,7% 2,1%
Bruck-Miirzzuschlag 59,9% 25,2% 7,0% 5,1% 2,8%
Hartberg-Furstenfeld 62,3% 28,9% 5,5% 2, 7% 0,7%
Siudoststeiermark 66,8% 22,0% 7,7% 2,5% 0,9%
STEIERMARK 61,8% 27,1% 6,4% 3,5% 1,3%

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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In der Steiermark gab es insgesamt 5.524 Be-
triebsinhaber:innen, die im Jahr 2020 als
Pensionist:innen gemeldet waren (vgl. Ta-
belle 20). Dabei befanden sich, in relativen
Zahlen, die meisten Pensionist:innen, welche
Betriebsinhaber:innen in der LuF waren, in

Graz-Stadt (25,5%) und dem Bezirk Deutsch-
landsberg (20,8%), wahrend die geringsten
Anteile in Murau (12,8%), Weiz (14,7%) so-
wie Bruck-Mirzzuschlag (15,1%) nachweis-
bar waren.

Tabelle 20

Steiermark (Bezirke):

Pensionisten:innen als Betriebsinhaber 2020

Bezirk Inhaber m!t e Anteil an Gesamt
Hauptberuf ,,Pensionist:in“ in %
Graz-Stadt 81 25,5
Deutschlandsberg 536 20,8
Graz-Umgebung 612 18,4
Leibnitz 590 18,7
Leoben 100 15,2
Liezen 393 15,7
Murau 212 12,8
Voitsberg 311 18,2
Weiz 582 14,7
Murtal 305 16,0
Bruck-Mirzzuschlag 291 151
Hartberg-Furstenfeld 707 15,9
Siudoststeiermark 804 17,4
STEIERMARK 5.524 16,9

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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12. Viehbestand

Mit der Haltung der 311.200 Rinder, dieesin
der Steiermark im Jahr 2020 gab, befassten
sich 10.018 Betriebe. Im Durchschnitt wur-
den damit auf einem landwirtschaftlichen
Betrieb 31 Rinder gehalten. Die Schwer-
punkte bei der Rinderhaltung lagen in der
Steiermark in den Bezirken Hartberg-Furs-
tenfeld mit 43.432 Tieren und Liezen mit
42.320 Tieren. Hierbei kam es seit dem Jahr
2010 zu einer Abnahme der steirischen Be-
triebe, die Rinder gehalten haben, um 27,1%,
die gehaltenen Rinder haben sich seit 2010 um
-9,7% reduziert.

Steiermarkweit wurden im Jahr 2020 in 5.489
Betrieben Uber 730.000 Schweine gezahlt.
Im Durchschnitt hielt ein steirischer Land-
wirt damit 133 Schweine, wobei die meisten
Schweine in den Bezirken Sudoststeiermark
(292.832 Tiere) und Leibnitz (205.668 Tiere)
gehalten wurden.

Verglichen zu 2010 kam es in der Steiermark
zu einem starken Riickgang der Betriebe, die
Schweine gehalten haben, um 42,6%, wohin-
gegen die Anzahl der gehaltenen Schweine nur
um -17,8% abgenommen hat. Das kann
dadurch erklart werden, dass die Anzahl der
durchschnittlich pro Betrieb gehaltenen
Schweine im Jahr 2010 mit 93 Stiick deutlich
geringer war als 2020 (133).

Mit der Haltung von Schafen beschaftigten
sich in der Steiermark 2.502 Betriebe, die ins-
gesamt 79.551 Schafe domestizierten. Hierbei
hielt der durchschnittliche Betrieb 32 Schafe.
Die Bezirke Weiz mit 13.666 Tieren und Lie-
zen mit 12.081 Tieren haben 2020 in der Stei-
ermark die meisten Schafe gehalten. Bei den
steirischen Betrieben, die Schafe gehalten ha-
ben, kam es seit 2010 zu einer Abnahme um
-19,0%, wahrend die Anzahl der gehaltenen
Schafe jedoch um +7,0% zugenommen hat.

Insgesamt wurden im Jahr 2020 von 10.463
steirischen Betrieben 6.053.507 Huhner ge-
halten, was einer durchschnittlichen Hih-
neranzahl von 579 Huhnern pro Betrieb ent-
spricht. Die Schwerpunkte bei der Gefliigel-
haltung lagen in den Bezirken Sudoststeier-
mark mit rund 2,52 Mio. Tieren und Hartberg-
Farstenfeld mit rund 1,50 Mio. Tieren. Vergli-
chen mit dem Jahr 2010 nahmen die Betriebe,
die sich mit der Haltung von Gefllgel beschaf-
tigten, um fast ein Drittel ab (-29,6%). Der Be-
stand an Huhnern stieg seit 2010 jedoch um
+21,6%.
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Bezirk

Graz-Stadt
Deutschlandsberg
Graz-Umgebung
Leibnitz

Leoben

Liezen

Murau

Voitsberg

Weiz

Murtal

Bruck-Mirzzuschlag

Hartberg-Furstenfeld

Sidoststeiermark

Steiermark

Tabelle 21

Steiermark (Bezirke): Viehbestand (2020)

Hihner Schweine Rinder

Anzahl Betriebe 2 Anzahl Betriebe 1%} Anzahl Betriebe %] Anzahl

2.192 44 49,8 382 17 22,5 1.578 32 49,3 424
437.629 848 516,1 50.834 346 146,9 18.927 706 26,8 7.261
301.310 1.110 2715 23.086 478 48,3 24917 886 28,1 7.728
299.199 864 346,3 205.668 569 361,5 9.188 385 23,9 5.847
18.904 215 87,9 1.720 97 17,7 12.789 279 45,8 1.741
19.668 803 24,5 1.546 359 4,3 42.320 1.289 32,8 12.081
123.766 727 170,2 961 401 2,4 30.093 995 30,2 2.997
93.739 634 147,9 3.134 257 12,2 17.787 760 23,4 4.190
541.666 1.321 410,0 36.759 575 63,9 37.013 1.216 30,4 13.666
178.302 640 278,6 7.854 414 19,0 41.014 1.049 39,1 2.983
18.259 604 30,2 1.259 294 4,3 22.274 810 27,5 4.800
1.502.927 1.291 1.164,2 105.576 716 147,5 43.432 1.120 38,8 9.576
2.515.946 1.362 1.847,2 292.832 966 303,1 9.868 491 20,1 6.257

6.053.507 10.463 578,6 731.611 5.489 133,3 311.200 10.018 31,1 79.551

Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen moglich
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13. Fremdenverkehr

Steiermarkweit gab es im Jahr 2020 1.247
Fremdenverkehrsbetriebe in der Land- und
Forstwirtschaft  (Einsaisonbetriebe  und
Zweisaisonbetriebe). Hierbei kam es seit dem
Jahr 2010 zu einem Riickgang der Fremden-
verkehrsbetriebe um -21,4%. Von den 1.247
steirischen Fremdenverkehrsbetrieben 2020
war der GroBteil (729 Betriebe bzw. 58,0%)
Zweisaisonbetriebe und 518 bzw. 42,0% wa-
ren Einsaisonbetriebe. Hierbei kam es, vergli-
chen mit 2010, zu einer deutlichen Abnahme
um -18,8% bei den Einsaisonbetrieben und um
-23,2% bei den Zweisaisonbetrieben.

Im Bezirksvergleich haben die Fremdenver-
kehrsbetriebe in Hartberg-Firstenfeld
(-43,9%), Weiz (-41,2%), Deutschlandsberg
(-29,1%) und Sudoststeiermark (-25,2%) am
starksten abgenommen. In den Bezirken Voi-
tsberg (+23,5%) und Murtal (+11,6%) kam es
zu einer Zunahme der Fremdenverkehrsbe-
triebe (vgl. Tabelle 22).

Bei den Fremdenverkehrsbetrieben mit Ein-
saisonbetrieb stellt sich die Lage so dar, dass
es im Jahr 2020 in Graz-Stadt nur einen Ein-
saisonbetrieb mehr gegeben hat (2010 gab es
noch einen Zweisaisonenbetrieb). Zudem ha-
ben die Einsaisonbetriebe in den Bezirken Le-
oben (-50,0%), Hartberg-Furstenfeld (-42,5%)
und Graz-Umgebung (-31,3%) deutlich abge-
nommen. In den Bezirken Murtal (+56,5%),
und Murau (+23,8%) haben die Einsaisonbe-
triebe seit dem Jahr 2010 zugenommen.

Die Fremdenverkehrsbetriebe mit Zweisai-
sonbetrieb haben wéhrend der Zeitspanne
2010 bis 2020 in acht steirischen Bezirken ab-
genommen. Hierbei gab es die grolten Riick-
génge in den Bezirken Graz-Stadt (-100%;
2010 gab es noch einen Betrieb, 2020 ist dieser
weggefallen), Weiz (-51,3%) sowie Hartberg-
Furstenfeld (-45,1%). Zunahmen bei den
Zweisaisonbetrieben gab es in den Bezirken
Voitsberg (+45,5%), Leoben (+33,3%) sowie
Leibnitz (+1,9%).
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Tabelle 22

Steiermark (Bezirke): Saisonbetriebe mit Fremdenverkehr in der Land- und Forstwirtschaft (2010 und 2020)

Bezirk

Graz-Stadt
Deutschlandsberg
Graz-Umgebung
Leibnitz

Leoben

Liezen

Murau

Voitsberg

Weiz

Murtal
Bruck-Mirzzuschlag
Hartberg-Furstenfeld
Sudoststeiermark

Steiermark

Betriebe

86

34

235

467

169

17

119

69

85

171

127

1.587

2010

Einsaison-
betriebe

0

50

16

183

4

84

42

6

43

23

30

80

77

638

Zweisaison-
betriebe

36

18

52

383

127

11

76

46

55

91

50

949

Betriebe

61

29

200

378

148

21

70

77

65

96

95

1.247

2020

Einsaison-
betriebe

37

11

147

2

67

52

5

33

36

21

46

60

518

Zweisaison-
betriebe

0

24

18

53

4

311

96

16

37

41

44

50

35

729

Werte fir 2010 wurden auf den Gebietsstand 1.1.2020 aktualisiert
Quelle: Statistik Austria; Bearbeitung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation, Rundungsdifferenzen moglich

Betriebe

%0,0

-29,1
-14,7
-14,9
-14,3
-19,1
-12,4
+23,5
-41,2
+11,6
-23,5
-43,9
-25,2

-21,4

Veranderung in %

Einsaison-
betriebe

-26,0
-31,3
-19,7
-50,0
-20,2
+23,8
-16,7
-23,3
+56,5
-30,0
-42.5
-22,1

-18,8

Zweisaison-
betriebe

-100,0
-33,3
+0,0
+1,9
+33,3
-18,8
-24,4
+45,5
-51,3
-10,9
-20,0
-45,1
-30,0

-23,2
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Grafik 14

Steiermark (Bezirke): Veranderung der Betriebe mit Fremdenverkehr in der LuF 2010 - 2020 (in %)
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Quelle: Statistik Austria; Berechnung und Grafik: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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13.1. Voll-, Halb- und Frihstiickspensionen

Verglichen mit dem Jahr 2010 kam es, so-
wohl bei den Einsaisonbetrieben als auch bei
den Zweisaisonbetrieben, zu einem Riickgang
der Voll- oder Halbpensionen sowie auch
bei den Fruhstickspensionen. Dabei nahmen
bei den Einsaisonbetrieben die Voll- oder
Halbpensionen um -65,1% (2010: 43 Betriebe)

sowie die Fruhstlickspensionen um -22,5%
(2010: 374 Betriebe) ab. Bei den Zweisaison-
betrieben kam es zu einem Riickgang der Voll-
oder Halbpensionen um -65,6% (2010: 122
Betriebe) und der Friihstlickspensionen um
-39,6% (2010: 548 Betriebe).

Tabelle 23

Steiermark (Bezirke):

Betriebe mit Voll-/Halbpension oder Friuhsttick, 2020

Einsaisonbetriebe

Bezirk

Voll-/Halb-
pension
Graz-Stadt -
Deutschlandsberg 1
Graz-Umgebung -
Leibnitz 3
Leoben -
Liezen 3
Murau 2
Voitsberg 1
Weiz -
Murtal -
Bruck-Mirzzuschlag 1
Hartberg-Firstenfeld 4
Sldoststeiermark -
STEIERMARK 15

Zweisaisonbetriebe

Frihsticks- Voll-/Halb-  Fruhstucks-
pension pension pension
1 - -

25 3 13
7 2 9
108 3 35
1 - 2
24 18 158
14 4 22
1 - 3
17 1 9
16 3 22
13 2 20
20 3 15
43 3 23
290 42 331

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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13.2. Fremdenzimmer

Es kam sowohl bei den Einsaisonbetrieben
als auch bei den Zweisaisonbetrieben zu ei-
ner Abnahme der Fremdenzimmer. Die
Anzahl der Einsaisonbetriebe mit Fremden-
zimmern nahm seit 2010 um -24,3% (2010:
411 Betriebe) ab, wobei sich die Anzahl an
Fremdenzimmern um -23,5% (2010: 1.636
Zimmer) reduzierte und die Anzahl der Betten

um -26,4% (2010: 3.452 Betten) geringer
wurde. Bei den Zweisaisonbetrieben kam es
zu einer Abnahme der Betriebe um -46,3%
(2010: 1.345 Betriebe). Hierbei ging die An-
zahl der Zimmer um -56,2% (2010: 3.101
Zimmer) zurick und die Anzahl der Betten
reduzierte sich um -58,2% (2010: 6.711 Bet-
ten).

Tabelle 24

Steiermark (Bezirke):

Betriebe mit Fremdenzimmer in der Land- und Forstwirtschaft, 2020

Einsaisonbetriebe

Bezirk Betriebe A;izr;aqt;:grer
Graz-Stadt 1 5
Deutschlandsberg 22 92
Graz-Umgebung 8 36
Leibnitz 112 516
Leoben 1 2
Liezen 35 115
Murau 18 74
Voitsberg - -
Weiz 20 71
Murtal 18 61
Bruck-Mirzzuschlag 15 62
Hartberg-Firstenfeld 22 76
Sidoststeiermark 39 142
STEIERMARK 311 1.252

Zweisaisonbetriebe

Betten Betriebe Agizr?mgfr Betten
10 - - -
171 13 48 102
77 10 42 73
1.029 31 131 262
4 2 5 12
256 159 737 1.523
162 22 61 130
- 4 16 33
154 7 17 45
122 19 65 156
129 18 58 129
153 16 71 123
274 21 107 216
2.541 322 1.358 2.804

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation

Insgesamt sind 311 der steirischen Einsai-
sonbetriebe mit Fremdenzimmern ausge-
stattet (2010: 411), wobei es steiermarkweit
1.252 Fremdenzimmer mit 2.541 Betten
gab. Die meisten Fremdenzimmer und Betten
gab es mit 516 Zimmern und 1.029 Betten im
Bezirk Leibnitz, gefolgt von Liezen mit 211
Zimmern und 436 Betten. In den Bezirken
Graz-Stadt und Leoben gab es jeweils nur ei-
nen Betrieb mit Fremdenzimmern. Im Bezirk

Voitsberg gab es keinen einzigen Betrieb mit
Fremdenzimmern (vgl. Tabelle 24).

Bei den Zweisaisonbetrieben gab es die
meisten Fremdenzimmer in den Bezirken Lie-
zen (737 Zimmer mit 1.523 Betten) und Leib-
nitz (131 Zimmer mit 262 Betten). Graz-Stadt
hatte 2020 keinen Zweisaisonenbetrieb mit
Fremdenzimmer.
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13.3. Ferienwohnungen

Seit dem Jahr 2010 kam es in der Steiermark
bei den Ferienwohnungen zu einer Ab-
nahme. Hierbei nahmen die Einsaisonbe-
triebe um -11,2% (2010: 322 Betriebe) ab.
Bei den Zimmern kam es zu einem Riickgang
um -13,3% (2010: 571 Zimmer) und bei den
Betten von -7,5% (2010: 2.140 Betten).

Im Gegensatz zu den Einsaisonbetrieben kam
es bei den Zweisaisonbetrieben mit -0,4%
nur zu einem marginalen Riuckgang bei der
Anzahl der Betriebe (2010: 512 Betriebe).
Dabei nahm die Anzahl der Zimmer seit 2010
jedoch um +-29,6% (2010: 1.432 Zimmer) ab,
wahrend die Anzahl der Betten um +6,8% zu-
genommen hat (2010: 4.030 Betten).

In der gesamten Steiermark gab es unter den
Einsaisonbetrieben 286 Betriebe mit Feri-
enwohnungen, wobei diese Uber 495 Zim-
mer mit 1.813 Betten verfiigten. Die meisten
Ferienwohnungen gab es im Bezirk Leib-
nitz (113 Zimmer und 394 Betten), im Bezirk
Liezen (84 Zimmer und 316 Betten) und dem
Bezirk Hartberg-Furstenfeld (67 Zimmer
und 242 Betten) (vgl. Tabelle 25).

Bei den Zweisaisonbetrieben gab es steier-
markweit 510 Ferienwohnungen mit 1.008
Zimmern und 4.304 Betten. Hierbei waren
die Bezirke Liezen (208 Betriebe und 475
Zimmer mit 1.974 Betten) sowie Murau (87
Betriebe und 184 Zimmer mit 871 Betten) die
Spitzenreiter in der Steiermark.

Tabelle 25

Steiermark (Bezirke):

Betriebe mit Ferienwohnungen in der Land- und Forstwirtschaft, 2020

Einsaisonbetriebe

Bezirk

Betriebe Agiz;mgrer

Graz-Stadt - -
Deutschlandsberg 23 37
Graz-Umgebung 4 7
Leibnitz 67 113
Leoben 1 1
Liezen 36 84
Murau 39 56
Voitsberg 5 6
Weiz 19 28
Murtal 24 29
Bruck-Mirzzuschlag 9 14
Hartberg-Furstenfeld 30 67
Sudoststeiermark 29 53
STEIERMARK 286 495

Zweisaisonbetriebe

Betten Betriebe A;f:}?:}gfr Betten
134 15 21 85
26 11 21 73
394 26 50 174
10 2 2 14
316 208 475 1.974
298 87 184 871
64 12 23 78
114 33 51 238
162 25 32 212
53 32 53 217
242 38 62 247
166 21 34 121
1.979 510 1.008 4.304

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 - Referat Statistik und Geoinformation
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GEMEINDETABELLEN

Anhang 1:

Entwicklung der Betriebe inkl. Haupt- und Nebenerwerbsbetriebe

Agrarstrukturerhebungen 2010 und 2020
Gebietsstand 1.1.2020

* Durch die Gemeindestrukturreform 2015 kam es zu Teilungen bzw. Gebietsstandséanderungen bei
einigen Gemeinden. Fur diese Gemeinden konnte kein Wert fir das Jahr 2010 mit Stand 1.1.2020 er-
mittelt werden.

Quelle: Statistik Austria;
Bearbeitung und Berechnung: A17 — Referat Statistik und Geoinformation

(Rundungsdifferenzen maéglich)
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Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
6 STEIERMARK 39.388 33.605 -5783 -14,7 | 12.809 10.730 -16,2 23.930 21.183 -11,5
601 GRAZ 356 343 -13 -3,7 71 58 -18,3 230 252 9,6
603 DEUTSCHLANDSBERG 3.140 2.607 -533 -17,0 805 662 -17,8 2159 1.776 -17,7
60305 Frauental an der LaRnitz 67 55 -12 -17.,9 13 9 -30,8 50 46 -8,0
60318 Lannach 97 69 -28 -28,9 22 19 -13,6 73 46 -37,0
60323 Pélfing-Brunn 38 32 -6 -15,8 12 9 -25,0 26 21 -19,2
60324 Preding 84 68 -16 -19,0 19 16 -15,8 60 49 -18,3
60326 Sankt Josef (Weststeiermark) 102 71 -31 -30,4 15 11 -26,7 78 51 -34,6
60329 Sankt Peter im Sulmtal 63 58 -5 -7,9 23 15 -34,8 38 40 53
60341 Wettmannstatten 82 66 -16 -19,5 18 19 5,6 62 45 -27,4
60344 Deutschlandsberg 407 376 -31 -7,6 128 104 -18,8 252 247 -2,0
60345 Eibiswald 469 423 -46 -9,8 120 101 -15,8 327 296 -9,5
60346 Grofl3 Sankt Florian 266 204 -62 -23,3 72 51 -29,2 184 137 -25,5
60347 Sankt Martin im Sulmtal 208 171 -37 -17.,8 51 44 -13,7 146 116 -20,5
60348 Sankt Stefan ob Stainz 254 224 -30 -11,8 65 57 -12,3 171 149 -12,9
60349 Bad Schwanberg 272 226 -46 -16,9 70 60 -14,3 184 151 -17,9
60350 Stainz 436 329 -107  -24,5 98 72 -26,5 304 232 -23,7
60351 Wies 295 235 -60 -20,3 79 75 -5,1 204 150 -26,5
606 GRAZ-UMGEBUNG 4.033 3.366 -667  -16,5 | 1.110 930 -16,2 2.801 2.333 -16,7
60608 Feldkirchen bei Graz 34 36 2 59 13 10 -23,1 20 25 25,0
60611 Gossendorf 34 26 -8 -23,5 11 11 0,0 22 13 -40,9
60613 Gratkorn 103 99 -4 -3,9 27 22 -18,5 74 72 -2,7
60617 Hart bei Graz 59 37 -22 -37,3 17 11 -35,3 34 25 -26,5
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Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
60618 Haselsdorf-Tobelbad 27 23 -4 -14,8 3 4 33,3 23 18 -21,7
60619 Hausmannstatten 30 27 -3 -10,0 6 4 -33,3 24 22 -8,3
60623 Kainbach bei Graz 99 76 -23 -23,2 23 14 -39,1 69 59 -14,5
60624 Kalsdorf bei Graz 42 41 -1 -2,4 15 18 20,0 27 22 -18,5
60626 Kumberg 143 129 -14 -9,8 48 40 -16,7 95 88 -7,4
60628 LaRnitzhéhe 83 57 -26 -31,3 18 8 -55,6 64 46 -28,1
60629 Lieboch 39 35 -4 -10,3 9 8 -111 29 26 -10,3
60632 Peggau 13 11 -2 -15,4 2 1 -50,0 9 9 0,0
60639 Sankt Bartholoméa 91 64 -27 -29,7 19 14 -26,3 71 49 -31,0
60641 Sankt Oswald bei Plankenwarth 75 53 -22 -29,3 11 8 -27,3 61 43 -29,5
60642 Sankt Radegund bei Graz 71 66 -5 -7,0 21 13 -38,1 47 50 6,4
60645 Semriach 236 243 7 3,0 95 84 -11,6 138 156 13,0
60646 Stattegg 65 58 -7 -10,8 22 20 -9,1 43 37 -14,0
60647 Stiwoll 76 74 -2 -2,6 23 18 -21,7 52 55 5,8
60648 Thal 53 43 -10 -18,9 9 10 11,1 42 32 -23,8
60651 Ubelbach 100 102 2 2,0 35 35 0,0 60 60 0,0
60653 Vasoldsberg 163 112 -51 -31,3 39 32 -17,9 123 77 -37,4
60654 Weinitzen 84 77 -7 -8,3 17 16 -5,9 66 60 -9,1
60655 Werndorf 20 12 -8 -40,0 9 3 -66,7 11 9 -18,2
60656 Wundschuh 70 64 -6 -8,6 23 18 -21,7 46 44 -4,3
60659 Deutschfeistritz 139 128 -11 -7,9 46 41 -10,9 87 82 -5,7
60660 Dobl-Zwaring 171 125 -46 -26,9 51 40 -21,6 116 81 -30,2
60661 Eggersdorf bei Graz 325 247 -78 -24,0 86 80 -7,0 231 163 -29,4
60662 Fernitz-Mellach 97 76 -21 -21,6 31 19 -38,7 60 53 -11,7
60663 Frohnleiten 185 178 -7 -3,8 58 63 8,6 117 105 -10,3
60664 Gratwein-Stral3engel 256 240 -16 -6,3 71 55 -22,5 175 172 -1,7
60665 Hitzendorf 323 246 =77 -23,8 78 69 -11,5 242 175 -27,7
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ang g der Betriebe 2010 0

Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
60666 Nestelbach bei Graz 186 161 -25 -13,4 37 29 -21,6 137 129 -5,8
60667 Raaba-Grambach 80 60 -20 -25,0 23 22 -4,3 52 37 -28,8
60668 Sankt Marein bei Graz 321 206 -115  -35,8 71 46 -35,2 239 154 -35,6
60669 Seiersherg-Pirka 57 51 -6 -10,5 13 13 0,0 43 37 -14,0
60670 Premstatten 83 83 0 0,0 30 31 3,3 52 48 -7,7
610 LEIBNITZ 4121  3.216 -905  -22,0 | 1.222 943 -22,8 2609 2.119 -18,8
61001 Allerheiligen bei Wildon 95 59 -36 -37,9 23 17 -26,1 62 41 -33,9
61002 Arnfels 29 31 2 6,9 6 7 16,7 18 22 22,2
61007 Empersdorf 89 62 -27 -30,3 19 16 -15,8 64 45 -29,7
61008 Gabersdorf 75 68 -7 -9,3 33 24 -27,3 39 41 51
61012 Gralla 34 28 -6 -17.,6 18 7 -61,1 15 21 40,0
61013 GroR3Kklein 179 134 -45 -25,1 50 41 -18,0 118 91 -22,9
61016 Heimschuh 111 79 -32 -28,8 23 16 -30,4 83 59 -28,9
61017 Hengsberg 80 66 -14 -17.,5 19 14 -26,3 54 49 -9,3
61019 Kitzeck im Sausal 127 94 -33 -26,0 36 31 -13,9 82 58 -29,3
61020 Lang 64 54 -10 -15,6 23 21 -8,7 37 31 -16,2
61021 Lebring-Sankt Margarethen 26 31 5 19,2 9 8 -111 11 22 100,0
61024 Oberhaag 196 166 -30 -15,3 46 39 -15,2 142 126 -11,3
61027 Ragnitz 69 63 -6 -8,7 22 18 -18,2 42 42 0,0
61030 Sankt Andréa-Hoch 174 93 -81 -46,6 28 27 -3,6 128 63 -50,8
61032 Sankt Johann im Saggautal 196 143 -53 -27,0 54 35 -35,2 125 101 -19,2
61033 Sankt Nikolai im Sausal 180 131 -49 -27,2 37 31 -16,2 132 96 -27,3
61043 Tillmitsch 70 52 -18 -25,7 17 19 11,8 47 29 -38,3
61045 Wagna 42 38 -4 -9,5 13 11 -15,4 25 25 0,0
61049 Ehrenhausen an der Weinstral3e 97 88 -9 -9,3 34 26 -23,5 50 50 0,0
61050 Gamlitz 267 201 -66 -24,7 96 73 -24,0 151 110 -27,2
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Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
61051 Gleinstatten 155 103 -52 -33,5 37 28 -24,3 112 70 -37,5
61052 Heiligenkreuz am Waasen 159 111 -48 -30,2 45 24 -46,7 101 84 -16,8
61053 Leibnitz 136 98 -38 -27,9 29 19 -34,5 96 72 -25,0
61054 Leutschach an der WeinstralRe 488 405 -83 -17,0 173 152 -12,1 280 233 -16,8
61055 Sankt Georgen an der Stiefing * 82 * * * 20 * * 57 *
61057 Schwarzautal 230 203 -27 -11,7 68 53 -22,1 151 142 -6,0
61059 Wildon * 92 * * * 28 * * 57 *
61060 Sankt Veit in der Siidsteiermark * 299 * * * 95 * * 193 *
61061 Stral3 in Steiermark * 142 * * * 43 * * 89 *
611 LEOBEN 725 692 -33 -4,6 282 255 -9,6 370 388 49
61101 Eisenerz 35 24 -11 -31,4 6 7 16,7 21 10 -52,4
61105 Kalwang 25 22 -3 -12,0 9 7 -22,2 9 11 22,2
61106 Kammern im Liesingtal 77 80 3 3,9 36 32 -111 37 47 27,0
61107 Kraubath an der Mur 41 40 -1 -2,4 13 12 -7,7 27 26 -3,7
61108 Leoben 69 74 5 7,2 22 16 -27,3 41 52 26,8
61109 Mautern in Steiermark 51 57 6 11,8 29 28 -3,4 17 24 41,2
61110 Niklasdorf 27 29 2 7.4 5 7 40,0 18 19 5,6
61111 Proleb 42 47 5 11,9 20 15 -25,0 17 26 52,9
61112 Radmer 37 13 -24 -64,9 3 3 0,0 29 9 -69,0
61113 Sankt Michael in Obersteiermark 34 38 4 11,8 17 20 17,6 17 18 5,9
61114 Sankt Peter-Freienstein 37 35 -2 -5,4 21 15 -28,6 13 17 30,8
61115 Sankt Stefan ob Leoben 61 54 -7 -11,5 25 21 -16,0 32 33 3,1
61116 Traboch 20 27 7 35,0 7 8 14,3 11 17 54,5
61118 Vordernberg 14 10 -4 -28,6 1 0 -100,0 8 8 0,0
61119 Wald am Schoberpaf3 38 35 -3 -7,9 12 14 16,7 22 18 -18,2
61120 Trofaiach 117 107 -10 -8,5 56 50 -10,7 51 53 3.9
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Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
612 LIEZEN 2.798 2.684 -114 -4,1 | 1.050 893 -15,0 1.375 1.506 9,5
61203 Aigen im Ennstal 109 120 11 10,1 61 52 -14,8 36 53 47,2
61204 Altaussee 66 47 -19 -28,8 9 7 -22,2 47 35 -25,5
61205 Altenmarkt bei Sankt Gallen 21 24 3 14,3 5 3 -40,0 14 20 42,9
61206 Ardning 69 63 -6 -8,7 23 19 -17,4 38 39 2,6
61207 Bad Aussee 79 62 -17 -21,5 24 19 -20,8 46 39 -15,2
61213 Groébming 36 37 1 2,8 18 20 11,1 9 10 11,1
61215 Grundisee 52 39 -13 -25,0 8 7 -12,5 34 28 -17,6
61217 Haus 129 132 3 2,3 49 41 -16,3 59 69 16,9
61222 Lassing 101 115 14 13,9 47 33 -29,8 51 78 52,9
61236 Ramsau am Dachstein 137 139 2 15 71 54 -23,9 53 75 41,5
61243 Selzthal 24 21 -3 -12,5 8 4 -50,0 15 16 6,7
61247 Trieben 64 64 0 0,0 24 19 -20,8 30 41 36,7
61251 Wildalpen 36 14 -22 -61,1 3 2 -33,3 25 11 -56,0
61252 Worschach 25 25 0 0,0 9 7 -22,2 11 13 18,2
61253 Admont 155 142 -13 -8,4 41 36 -12,2 97 94 -3,1
61254 Aich 80 81 1 1,3 42 38 -9,5 27 34 25,9
61255 Bad Mitterndorf 176 162 -14 -8,0 80 78 -2,5 69 67 -2,9
61256 Gaishorn am See 55 56 1 1,8 21 18 -14.3 28 32 14,3
61257 Irdning-Donnersbachtal 181 193 12 6,6 70 71 14 91 101 11,0
61258 Landl 189 181 -8 -4,2 49 40 -18,4 129 131 1,6
61259 Liezen 70 80 10 14,3 26 23 -11,5 32 42 31,3
61260 Michaelerberg-Pruggern 79 68 -11 -13,9 33 30 -9,1 36 32 -11,1
61261 Mitterberg-Sankt Martin 110 110 0 0,0 51 46 -9,8 49 54 10,2
61262 Oblarn 86 76 -10 -11,6 35 31 -11,4 40 37 -7,5
61263 Rottenmann 127 130 3 2,4 54 36 -33,3 62 81 30,6
61264 Sankt Gallen 97 85 -12 -12,4 27 23 -14,8 56 54 -3,6
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Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
61265 Schladming 206 198 -8 -3,9 75 63 -16,0 95 106 11,6
61266 Solk 162 145 -17 -10,5 53 49 -7,5 72 73 14
61267 Stainach-Pirgg 77 75 -2 -2,6 34 24 -29,4 24 41 70,8
614 MURAU 1.737 1.735 -2 -0,1 815 745 -8,6 798 886 11,0
61410 Muhlen 77 76 -1 -1,3 43 43 0,0 28 27 -3,6
61413 Niederwdlz 19 20 1 53 7 9 28,6 11 11 0,0
61425 St. Peter am Kammersberg 165 164 -1 -0,6 80 79 -1,3 82 78 -4,9
61428 Schdder 76 86 10 13,2 30 28 -6,7 41 55 34,1
61437 Krakau 117 108 -9 -7,7 54 50 -7,4 55 50 -9,1
61438 Murau 140 133 -7 -5,0 42 51 21,4 77 76 -1,3
61439 Neumarkt in der Steiermark 249 249 0 0,0 151 135 -10,6 84 101 20,2
61440 Oberwolz 257 273 16 6,2 145 114 -21,4 97 145 49,5
61441 Ranten 98 98 0 0,0 49 44 -10,2 42 50 19,0
61442 Sankt Georgen am Kreischberg 156 152 -4 -2,6 65 63 -3,1 77 73 -5,2
61443 Sankt Lambrecht 99 102 3 3,0 50 50 0,0 42 47 11,9
61444 Scheifling 93 87 -6 -6,5 40 26 -35,0 49 57 16,3
61445 Stadl-Predlitz 109 109 0 0,0 29 30 3,4 64 64 0,0
61446 Teufenbach-Katsch 82 78 -4 -4,9 30 23 -23,3 49 52 6,1
616 VOITSBERG 2.054 1.741 -313 -15,2 597 487 -18,4 1.332 1.170 -12,2
61611 Krottendorf-Gaisfeld 114 81 -33 -28,9 30 25 -16,7 81 55 -32,1
61612 Ligist 182 137 -45 -24,7 30 37 23,3 132 90 -31,8
61615 Mooskirchen 118 96 -22 -18,6 27 21 -22,2 82 66 -19,5
61618 Rosental an der Kainach 15 13 -2 -13,3 4 3 -25,0 8 9 12,5
61621 Sankt Martin am WallmiRberg 96 78 -18 -18,8 40 23 -42,5 50 53 6,0
61624 Stallhofen 203 148 -55 -27,1 48 27 -43,8 144 114 -20,8
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Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
61625 Voitsberg 150 115 -35 -23,3 23 16 -30,4 120 92 -23,3
61626 Barnbach 111 105 -6 -5,4 29 23 -20,7 74 75 14
61627 Edelschrott 173 173 0 0,0 88 74 -15,9 83 94 13,3
61628 Geistthal-Sédingberg 196 172 -24 -12,2 49 58 18,4 137 110 -19,7
61629 Hirschegg-Pack 128 129 1 0,8 59 48 -18,6 63 75 19,0
61630 Kainach bei Voitsberg 134 123 -11 -8,2 38 41 7.9 87 76 -12,6
61631 Koflach 117 114 -3 -2,6 40 23 -42,5 67 84 25,4
61632 Maria Lankowitz 167 161 -6 -3,6 69 55 -20,3 87 95 9,2
61633 Sdding-Sankt Johann 150 96 -54 -36,0 23 13 -43,5 117 82 -29,9
617 WEIZ 4754  4.012 -742  -15,6 | 1.735 1.499 -13,6 2.820 2.397 -15,0
61701 Albersdorf-Prebuch 104 75 -29 -27,9 36 30 -16,7 63 42 -33,3
61708 Fischbach 129 120 -9 -7,0 58 48 -17,2 64 68 6,3
61710 Floing 75 65 -10 -13,3 30 22 -26,7 42 41 -2,4
61711 Gasen 104 103 -1 -1,0 36 47 30,6 64 54 -15,6
61716 Markt Hartmannsdorf 209 152 -57 -27,3 61 49 -19,7 138 101 -26,8
61719 Hofstatten an der Raab 94 67 -27 -28,7 23 16 -30,4 60 49 -18,3
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 61 45 -16 -26,2 15 14 -6,7 45 30 -33,3
61728 Miesenbach bei Birkfeld 45 50 5 11,1 30 26 -13,3 13 23 76,9
61729 Mitterdorf an der Raab 132 102 -30 -22,7 44 37 -15,9 85 64 -24,7
61730 Mortantsch 95 93 -2 -2,1 37 26 -29,7 56 66 17,9
61731 Naas 97 92 -5 -5,2 47 30 -36,2 49 62 26,5
61740 Puch bei Weiz 193 161 -32 -16,6 76 71 -6,6 111 83 -25,2
61741 Ratten 84 77 -7 -8,3 40 44 10,0 42 31 -26,2
61743 Rettenegg 48 45 -3 -6,3 18 19 5,6 24 26 8,3
61744 St. Kathrein am Hauenstein 51 48 -3 -5,9 29 24 -17,2 22 24 9,1
61745 Sankt Kathrein am Offenegg 114 108 -6 -5,3 49 51 4,1 56 50 -10,7
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Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
61746 St. Margarethen an der Raab 273 208 -65 -23,8 84 67 -20,2 177 134 -24,3
61748 Sinabelkirchen 230 155 -75 -32,6 49 37 -24,5 171 112 -34,5
61750 Strallegg 166 155 -11 -6,6 82 77 -6,1 81 76 -6,2
61751 Thannhausen 132 116 -16 -12,1 49 40 -18,4 82 75 -8,5
61756 Anger 215 189 -26 -12,1 77 63 -18,2 126 119 -5,6
61757 Birkfeld 318 313 -5 -1,6 174 153 -12,1 134 155 15,7
61758 Fladnitz an der Teichalm 166 155 -11 -6,6 72 58 -19.4 85 91 7,1
61759 Gersdorf an der Feistritz 207 162 -45 -21,7 67 61 -9,0 132 92 -30,3
61760 Gleisdorf 241 180 -61 -25,3 55 45 -18,2 172 127 -26,2
61761 Gutenberg-Stenzengreith * 98 * * * 26 * * 70 *
61762 liztal 173 132 -41 -23,7 62 51 -17,7 106 77 -27,4
61763 Passail * 308 * * * 105 * * 193 *
61764 Pischelsdorf am Kulm * 147 * -* * 45 * * 100 *
61765 Sankt Ruprecht an der Raab * 203 * * * 92 * * 103 *
61766 Weiz 87 88 1 11 25 25 0,0 57 59 3,5
620 MURTAL 1.977 1.977 0 0,0 969 871 -10,1 871 983 12,9
62007 Fohnsdorf 98 95 -3 -3,1 53 37 -30,2 39 51 30,8
62008 Gaal 113 110 -3 -2,7 64 63 -1,6 42 41 -2,4
62010 Hohentauern 19 22 3 15,8 5 9 80,0 9 10 11,1
62014 Kobenz 72 71 -1 -1,4 37 28 -24,3 29 34 17,2
62021 Pusterwald 54 56 2 3,7 32 25 -21,9 19 27 42,1
62026 Sankt Georgen ob Judenburg 65 61 -4 -6,2 24 25 4,2 38 33 -13,2
62032 Sankt Peter ob Judenburg 72 67 -5 -6,9 31 23 -25,8 38 39 2,6
62034 Seckau 77 68 -9 -11,7 42 36 -14,3 24 28 16,7
62036 Unzmarkt-Frauenburg 32 37 5 15,6 17 14 -17,6 13 20 53,8
62038 Zeltweg 18 21 3 16,7 9 3 -66,7 8 16 100,0
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Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
62039 Lobmingtal 82 83 1 1,2 39 38 -2,6 40 43 7,5
62040 Judenburg 84 80 -4 -4,8 36 35 -2,8 46 39 -15,2
62041 Knittelfeld 33 51 18 54,5 14 9 -35,7 14 37 164,3
62042 Obdach 283 285 2 0,7 132 135 2,3 138 139 0,7
62043 Pdls-Oberkurzheim 100 98 -2 -2,0 45 45 0,0 46 46 0,0
62044 Pélstal 205 194 -11 -5,4 100 96 -4,0 87 87 0,0
62045 Sankt Marein-Feistritz 102 112 10 9,8 54 50 -7,4 43 57 32,6
62046 Sankt Margarethen bei Knittelfeld 147 144 -3 -2,0 76 65 -14,5 54 65 20,4
62047 Spielberg 85 83 -2 -2,4 49 41 -16,3 31 36 16,1
62048 WeilRkirchen in Steiermark 236 239 3 1,3 110 94 -14,5 113 135 19,5
621 BRUCK-MURZZUSCHLAG 2.032  2.008 -24 -1,2 759 681 -10,3 1.063 1.211 13,9
62105 Breitenau am Hochlantsch 97 96 -1 -1,0 37 32 -13,5 54 62 14,8
62115 Krieglach 141 150 9 6,4 58 53 -8,6 77 94 22,1
62116 Langenwang 118 118 0 0,0 50 43 -14,0 53 70 32,1
62125 Pernegg an der Mur 75 68 -7 -9,3 27 18 -33,3 45 50 11,1
62128 Sankt Lorenzen im Murztal 58 46 -12 -20,7 23 20 -13,0 29 23 -20,7
62131 Spital am Semmering 66 75 9 13,6 27 26 -3,7 32 44 37,5
62132 Stanz im Murztal 132 134 2 15 49 53 8,2 76 77 1,3
62135 Turnau 79 82 3 3,8 37 32 -13,5 28 42 50,0
62138 Aflenz 92 96 4 4,3 27 27 0,0 54 59 9,3
62139 Bruck an der Mur 133 148 15 11,3 47 37 -21,3 68 102 50,0
62140 Kapfenberg 127 114 -13 -10,2 35 36 2,9 80 72 -10,0
62141 Kindberg 203 210 7 3,4 75 71 -5,3 119 132 10,9
62142 Mariazell 109 89 -20 -18,3 38 32 -15,8 54 46 -14,8
62143 Murzzuschlag 76 75 -1 -1,3 35 31 -11,4 34 40 17,6
62144 Neuberg an der Mirz 114 96 -18 -15,8 40 41 25 55 47 -14,5
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Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
62145 Sankt Barbara im Mirztal 167 171 4 2,4 59 48 -18,6 85 108 27,1
62146 Sankt Marein im Mirztal 36 36 0 0,0 12 12 0,0 19 22 15,8
62147 Thorl 105 114 9 8,6 43 36 -16,3 52 72 38,5
62148 Trag6R-Sankt Katharein 104 90 -14 -13,5 40 33 -17,5 49 49 0,0
622 HARTBERG-FURSTENFELD 5.243 4516 =727 139 [ 1.729 1.411 -18,4 3.271 2.962 -9,4
62202 Bad Blumau 149 141 -8 -5,4 41 23 -43,9 102 114 11,8
62205 Buch-St. Magdalena 174 128 -46 -26,4 28 31 10,7 138 93 -32,6
62206 Burgau 32 33 1 3,1 4 6 50,0 25 24 -4,0
62209 Ebersdorf 84 72 -12 -14,3 37 24 -35,1 41 42 2,4
62211 Friedberg 93 90 -3 -3,2 31 22 -29,0 56 64 14,3
62214 Greinbach 110 94 -16 -14,5 35 28 -20,0 70 64 -8,6
62216 Grol3steinbach 100 93 -7 -7,0 30 22 -26,7 66 65 -15
62219 Hartberg 108 107 -1 -0,9 30 23 -23,3 67 76 13,4
62220 Hartberg Umgebung 183 131 -52 -28,4 56 38 -32,1 120 91 -24.,2
62226 Lafnitz 69 59 -10 -14,5 17 11 -35,3 49 47 -4,1
62232 Ottendorf an der Rittschein 85 67 -18 -21,2 18 15 -16,7 63 51 -19,0
62233 Pinggau 148 135 -13 -8,8 61 52 -14,8 85 82 -3,5
62235 Péllauberg 198 150 -48 -24,2 57 43 -24,6 137 105 -23,4
62242 Sankt Jakob im Walde 87 83 -4 -4,6 45 39 -13,3 37 42 13,5
62244 Sankt Johann in der Haide 106 99 -7 -6,6 26 23 -11,5 73 71 -2,7
62245 Sankt Lorenzen am Wechsel 111 102 -9 -8,1 54 56 3,7 52 45 -13,5
62247 Schaffern 116 109 -7 -6,0 52 47 -9,6 59 60 1,7
62252 Sochau 116 81 -35 -30,2 32 15 -53,1 77 63 -18,2
62256 Stubenberg 168 138 -30 -17,9 54 57 5,6 105 76 -27,6
62262 Wenigzell 121 117 -4 -3,3 68 53 -22,1 51 63 23,5
62264 Bad Waltersdorf * 194 * * * 37 * * 155 *
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Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 r\fﬁ]rgrl‘gf;'/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?gm
62265 Dechantskirchen 102 116 14 13,7 36 31 -13,9 65 84 29,2
62266 Feistritztal 164 127 -37 -22,6 40 38 -5,0 117 86 -26,5
62267 Firstenfeld 195 160 -35 -17,9 50 42 -16,0 134 114 -14,9
62268 Grafendorf bei Hartberg 209 191 -18 -8,6 82 72 -12,2 121 114 -5,8
62269 GroRwilfersdorf 185 155 -30 -16,2 45 30 -33,3 132 114 -13,6
62270 Hartl 203 182 -21 -10,3 72 60 -16,7 121 111 -8,3
62271 Iz 227 175 -52 -22,9 54 48 -111 165 120 -27,3
62272 Kaindorf 167 143 -24 -14.4 60 48 -20,0 96 85 -11,5
62273 Bad Loipersdorf 141 96 -45 -31,9 17 21 23,5 113 71 -37,2
62274 Neudau * 27 * * * 8 * * 16 *
62275 Pdllau 412 352 -60 -14,6 171 138 -19,3 224 207 -7,6
62276 Rohr bei Hartberg * 78 * * * 12 * * 65 *
62277 Rohrbach an der Lafnitz 88 99 11 12,5 42 32 -23,8 43 66 53,5
62278 Vorau 290 273 -17 -5,9 141 109 -22,7 141 159 12,8
62279 Waldbach-Mdnichwald 109 119 10 9,2 67 57 -14,9 37 57 54,1
623 SUDOSTSTEIERMARK 6.418 4.708 -1710 -26,6 | 1.665 1.295 -22,2 4231 3.200 -24,4
62311 Edelsbach bei Feldbach 111 78 -33 -29,7 32 23 -28,1 70 52 -25,7
62314 Eichkdgl 121 75 -46 -38,0 19 13 -31,6 96 58 -39,6
62326 Halbenrain 144 115 -29 -20,1 58 41 -29,3 79 68 -13,9
62330 Jagerberg 219 177 -42 -19,2 59 42 -28,8 142 134 -5,6
62332 Kapfenstein 201 136 -65 -32,3 41 25 -39,0 132 101 -23,5
62335 Kldch 133 116 -17 -12,8 58 39 -32,8 72 75 4,2
62343 Mettersdorf am Sal3bach 127 105 -22 -17,3 32 24 -25,0 91 76 -16,5
62368 Tieschen 135 115 -20 -14,8 45 38 -15,6 83 75 -9,6
62372 Unterlamm 154 88 -66 -42,9 28 23 -17,9 110 61 -44.5
62375 Bad Gleichenberg 261 165 -96 -36,8 38 31 -18,4 191 129 -32,5
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Anhang 1: Entwicklung der Betriebe 2010 - 2020

Bez.Nr. BEZIRK Betriebe Gesamt Veranderung Haupterwerbsbetriebe Nebenerwerbsbetriebe
Gem.Nr. |Gemeinde 2010 | 2020 |absolut| in% | 2010 | 2020 Xﬁfg?ﬁ‘i/o 2010 | 2020 r\lﬁrg?r?%m
62376 Bad Radkersburg 109 84 -25 -22,9 43 29 -32,6 63 53 -15,9
62377 Deutsch Goritz 169 120 -49 -29,0 60 36 -40,0 99 80 -19,2
62378 Fehring 507 408 -99 -19,5 127 116 -8,7 324 267 -17,6
62379 Feldbach 463 328 -135 -29,2 79 81 2,5 333 229 -31,2
62380 Gnas * 477 * * * 159 * * 296 *
62381 Kirchbach-Zerlach 278 207 -71 -25,5 59 44 -25,4 200 153 -23,5
62382 Kirchberg an der Raab * 197 * * * 57 * * 132 *
62383 Mureck 147 136 -11 -7,5 44 25 -43,2 93 99 6,5
62384 Paldau * 180 * * * 65 * * 107 *
62385 Pirching am Traubenberg 185 144 -41 -22,2 39 40 2,6 136 101 -25,7
62386 Riegersburg 452 319 -133  -29,4 129 107 -17,1 279 194 -30,5
62387 Sankt Anna am Aigen 288 206 -82 -28,5 69 58 -15,9 197 141 -28,4
62388 Sankt Peter am Ottersbach 325 238 -87 -26,8 48 44 -8,3 259 185 -28,6
62389 Sankt Stefan im Rosental 356 250 -106  -29,8 90 64 -28,9 233 178 -23,6
62390 Straden 358 244 -114  -31,8 99 71 -28,3 236 156 -33,9
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK

Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-
Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
6 STEIERMARK 33.605 | 15.152 380 2944 | 2.838 | 8.568 | 1.371 2.041 308
601 GRAZ 343 214 29 23 20 46 - 11 -
603 DEUTSCHLANDSBERG 2.607 | 1.285 30 250 216 570 100 152 4
60305 Frauental an der LaR3nitz 55 32 1 3 4 11 4 - -
60318 Lannach 69 24 - 13 5 25 - 2 -
60323 Pélfing-Brunn 32 11 1 10 2 2 1 5 -
60324 Preding 68 31 2 16 3 8 2 6 -
60326 Sankt Josef (Weststeiermark) 71 33 - 11 1 22 1 3 -
60329 Sankt Peter im Sulmtal 58 28 - 9 - 10 7 4 -
60341 Wettmannstéatten 66 25 1 19 - 11 4 6 -
60344 Deutschlandsberg 376 232 2 12 44 63 2 17 4
60345 Eibiswald 423 243 3 13 17 127 7 13 -
60346 Grol3 Sankt Florian 204 71 1 36 8 47 19 22 -
60347 Sankt Martin im Sulmtal 171 71 3 25 14 26 20 12 -
60348 Sankt Stefan ob Stainz 224 94 4 11 53 48 3 11 -
60349 Bad Schwanberg 226 134 4 8 15 51 7 7 -
60350 Stainz 329 149 6 62 18 54 13 27 -
60351 Wies 235 107 2 2 32 65 10 17 -
606 GRAZ-UMGEBUNG 3.366 | 1.631 69 350 142 875 68 227 4
60608 Feldkirchen bei Graz 36 17 4 9 - 2 1 3 -
60611 Gossendorf 26 8 2 11 - - - 5 -
60613 Gratkorn 99 60 1 2 1 31 1 3 -
60617 Hart bei Graz 37 15 4 9 1 7 1 - -
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK
Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-

Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
60618 Haselsdorf-Tobelbad 23 12 - 5 - 3 2 1 -
60619 Hausmannstatten 27 14 3 6 1 1 - 2 -
60623 Kainbach bei Graz 76 28 3 4 3 29 - 9 -
60624 Kalsdorf bei Graz 41 13 - 23 - 1 2 2 -
60626 Kumberg 129 53 - 9 12 49 2 4 -
60628 LaRnitzhéhe 57 35 2 5 2 10 1 2 -
60629 Lieboch 35 20 2 5 - 4 2 2 -
60632 Peggau 11 7 - - 1 1 - 2 -
60639 Sankt Bartholoma 64 24 2 6 3 20 1 8 -
60641 Sankt Oswald bei Plankenwarth 53 24 - 3 1 19 3 3 -
60642 Sankt Radegund bei Graz 66 44 - - - 21 1 - -
60645 Semriach 243 103 - 3 - 134 2 1 -
60646 Stattegg 58 37 - - 1 18 1 1 -
60647 Stiwoll 74 34 - 2 1 34 - 3 -
60648 Thal 43 20 - 2 2 15 1 3 -
60651 Ubelbach 102 88 - 1 1 10 - - 2
60653 Vasoldsberg 112 48 3 15 10 20 4 12 -
60654 Weinitzen 77 40 2 7 1 24 1 2 -
60655 Werndorf 12 6 - 5 - - 1 - -
60656 Wundschuh 64 22 1 31 - 4 2 4 -
60659 Deutschfeistritz 128 80 2 1 1 41 - 3 -
60660 Dobl-Zwaring 125 48 2 26 2 25 6 16 -
60661 Eggersdorf bei Graz 247 86 3 20 46 62 4 26 -
60662 Fernitz-Mellach 76 29 2 9 3 15 2 16 -
60663 Frohnleiten 178 136 3 - - 36 - 1 2
60664 Gratwein-StraRengel 240 150 2 11 2 67 2 6 -
60665 Hitzendorf 246 92 2 39 10 59 9 35 -
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK
Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-

Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
60666 Nestelbach bei Graz 161 70 2 9 5 56 5 14 -
60667 Raaba-Grambach 60 23 13 9 4 5 1 5 -
60668 Sankt Marein bei Graz 206 84 1 17 24 a7 10 23 -
60669 Seiersberg-Pirka 51 28 6 9 3 2 - 3 -
60670 Premstatten 83 33 2 37 1 3 - 7 -
610 LEIBNITZ 3.216 | 1.118 31 482 611 368 248 357 1
61001 Allerheiligen bei Wildon 59 20 1 11 2 6 11 8 -
61002 Arnfels 31 19 - 3 3 4 - 2 -
61007 Empersdorf 62 22 - 9 1 15 5 10 -
61008 Gabersdorf 68 29 - 13 3 - 9 14 -
61012 Gralla 28 11 - 9 2 3 - 3 -
61013 Grol3klein 134 44 - 14 27 21 11 17 -
61016 Heimschuh 79 30 - 8 13 12 4 12 -
61017 Hengsberg 66 24 - 19 2 12 2 7 -
61019 Kitzeck im Sausal 94 27 - 3 48 8 - 8 -
61020 Lang 54 12 2 9 3 4 16 7 1
61021 Lebring-Sankt Margarethen 31 9 - 10 3 2 1 6 -
61024 Oberhaag 166 81 2 12 8 52 2 9 -
61027 Ragnitz 63 28 2 13 1 4 5 10 -
61030 Sankt Andra-Hdéch 93 31 - 9 16 23 - 14 -
61032 Sankt Johann im Saggautal 143 54 1 13 16 24 17 18 -
61033 Sankt Nikolai im Sausal 131 42 3 24 20 19 8 15 -
61043 Tillmitsch 52 14 2 12 4 4 12 4 -
61045 Wagna 38 17 2 10 - 2 1 6 -
61049 Ehrenhausen an der Weinstral3e 88 28 - 4 47 6 - 3 -
61050 Gamlitz 201 33 4 11 128 16 - 9 -
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK

Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-
Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
61051 Gleinstatten 103 48 - 13 9 3 18 12 -
61052 Heiligenkreuz am Waasen 111 37 4 26 7 13 13 11 -
61053 Leibnitz 98 30 2 18 22 12 2 12 -
61054 Leutschach an der WeinstraRe 405 127 1 21 163 65 4 24 -
61055 Sankt Georgen an der Stiefing 82 34 1 15 3 4 10 15 -
61057 Schwarzautal 203 86 2 37 8 9 39 22 -
61059 Wildon 92 30 - 29 6 7 8 12 -
61060 Sankt Veit in der Stidsteiermark 299 114 1 67 19 10 45 43 -
61061 StraB in Steiermark 142 37 1 40 27 8 5 24 -
611 LEOBEN 692 375 7 12 4 267 6 7 14
61101 Eisenerz 24 12 1 2 - 7 - 2
61105 Kalwang 22 15 - - - 4 - - 3
61106 Kammern im Liesingtal 80 39 - 1 - 36 3 1
61107 Kraubath an der Mur 40 22 - 2 1 14 - 1 -
61108 Leoben 74 54 2 - - 17 - - 1
61109 Mautern in Steiermark 57 26 - 1 - 28 1 - 1
61110 Niklasdorf 29 17 - 1 - 9 - 1 1
61111 Proleb 47 29 - 1 - 14 - 1 2
61112 Radmer 13 5 - - - 6 - 1 1
61113 Sankt Michael in Obersteiermark 38 15 2 - - 20 - 1 -
61114 Sankt Peter-Freienstein 35 13 - - 1 20 1 - -
61115 Sankt Stefan ob Leoben 54 31 - 1 - 22 - -
61116 Traboch 27 21 - - - 6 - - -
61118 Vordernberg 10 5 - 1 - 4 - - -
61119 Wald am Schoberpaf3 35 25 - - - 7 1 - 2
61120 Trofaiach 107 46 2 2 2 53 - 1 1
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK

Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-
Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
612 LIEZEN 2.684 | 1.237 7 43 8 1.222 7 21 139
61203 Aigen im Ennstal 120 a7 - 1 - 63 2 - 7
61204 Altaussee 47 14 1 2 - 27 - 2 1
61205 Altenmarkt bei Sankt Gallen 24 22 - - - 1 - 1 -
61206 Ardning 63 32 - 2 - 25 - 2 2
61207 Bad Aussee 62 6 - 5 - 50 - 1 -
61213 Grébming 37 13 2 - - 19 - 1 2
61215 Grundlsee 39 8 - 5 - 24 - 2 -
61217 Haus 132 57 - 1 1 57 - - 16
61222 Lassing 115 59 - - - 54 1 1 -
61236 Ramsau am Dachstein 139 51 - - - 80 - - 8
61243 Selzthal 21 11 - - - 8 1 - 1
61247 Trieben 64 35 - - 1 26 - - 2
61251 Wildalpen 14 2 - 3 - 9 - - -
61252 Wodrschach 25 10 - - - 11 - 1 3
61253 Admont 142 87 - 2 - 50 - 2 1
61254 Aich 81 18 - 1 - 54 - - 8
61255 Bad Mitterndorf 162 56 1 5 2 91 1 1 5
61256 Gaishorn am See 56 29 - - - 24 - 1 2
61257 Irdning-Donnersbachtal 193 95 - 1 - 83 - 1 13
61258 Landl 181 132 1 2 1 43 - 1 1
61259 Liezen 80 40 - 1 - 33 - - 6
61260 Michaelerberg-Pruggern 68 14 - 1 1 45 1 - 6
61261 Mitterberg-Sankt Martin 110 38 - 4 - 61 - - 7
61262 Oblarn 76 33 1 - - 38 - 1 3
61263 Rottenmann 130 85 1 - 1 36 1 2 4
61264 Sankt Gallen 85 64 - 2 - 17 - 1 1
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK

Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-
Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
61265 Schladming 198 82 - - - 101 - - 15
61266 Solk 145 64 - 3 - 61 - - 17
61267 Stainach-Pirgg 75 33 - 2 1 31 - - 8
614 MURAU 1.735 899 4 19 3 745 9 16 40
61410 Mihlen 76 31 - - 43 1 - 1
61413 Niederwdlz 20 9 - - - 10 - 1 -
61425 St. Peter am Kammersberg 164 70 1 1 - 87 2 2 1
61428 Schoder 86 43 - 2 2 37 - - 2
61437 Krakau 108 37 - - - 62 - 2 7
61438 Murau 133 102 - 2 - 27 - 1 1
61439 Neumarkt in der Steiermark 249 98 2 2 - 136 4 5 2
61440 Oberwolz 273 147 1 1 - 115 - 2 7
61441 Ranten 98 58 - 1 - 38 - - 1
61442 Sankt Georgen am Kreischberg 152 103 - 2 - 38 - - 9
61443 Sankt Lambrecht 102 41 - 2 - 56 2 - 1
61444 Scheifling 87 53 - 1 - 33 - - -
61445 Stadl-Predlitz 109 68 - 3 - 29 - 1 8
61446 Teufenbach-Katsch 78 39 - 2 1 34 - 2 -
616 VOITSBERG 1.741 919 5 109 45 569 18 63 13
61611 Krottendorf-Gaisfeld 81 32 - 8 6 27 1 7 -
61612 Ligist 137 65 - 6 15 43 1 7 -
61615 Mooskirchen 96 38 - 18 7 21 2 10 -
61618 Rosental an der Kainach 13 8 - - - 4 - 1 -
61621 Sankt Martin am WdllmiRberg 78 39 1 1 - 36 1 - -
61624 Stallhofen 148 58 3 17 3 49 4 14 -
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK

Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-
Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
61625 Voitsberg 115 60 - 3 6 44 - 2 -
61626 Barnbach 105 57 1 4 - 37 - 4 2
61627 Edelschrott 173 110 - 2 1 56 2 2 -
61628 Geistthal-Sdédingberg 172 96 - 4 1 65 3 3 -
61629 Hirschegg-Pack 129 84 - 3 - 36 1 2 3
61630 Kainach bei Voitsberg 123 72 - 1 46 1 - 3
61631 Koflach 114 79 - 5 - 29 - - 1
61632 Maria Lankowitz 161 91 - 1 - 64 - 1 4
61633 Sdding-Sankt Johann 96 30 - 36 6 12 2 10 -
617 WEIZ 4,012 | 1.591 37 274 630 1.214 99 152 15
61701 Albersdorf-Prebuch 75 24 1 11 32 5 1 1 -
61708 Fischbach 120 67 - 2 - 50 1 - -
61710 Floing 65 26 - 4 17 13 3 2 -
61711 Gasen 103 52 - 3 - 47 - 1 -
61716 Markt Hartmannsdorf 152 50 4 17 48 15 6 12 -
61719 Hofstatten an der Raab 67 29 - 16 8 7 3 4 -
61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 45 22 2 7 3 4 - 7 -
61728 Miesenbach bei Birkfeld 50 17 - 2 1 29 - 1 -
61729 Mitterdorf an der Raab 102 31 2 14 27 26 - 2 -
61730 Mortantsch 93 38 1 4 8 36 3 3 -
61731 Naas 92 56 - - - 34 1 1 -
61740 Puch bei Weiz 161 39 4 5 97 9 2 5 -
61741 Ratten 77 37 - - - 39 - 1 -
61743 Rettenegg 45 27 - 1 - 16 - 1 -
61744 St. Kathrein am Hauenstein 48 18 - - - 28 - 2 -
61745 Sankt Kathrein am Offenegg 108 39 - 1 - 60 - 2 6
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK

Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-
Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
61746 St. Margarethen an der Raab 208 71 2 32 26 28 22 27 -
61748 Sinabelkirchen 155 54 5 29 32 12 7 16 -
61750 Strallegg 155 53 - 1 5 94 1 1 -
61751 Thannhausen 116 60 - 3 5 40 2 6 -
61756 Anger 189 96 1 4 14 69 3 2
61757 Birkfeld 313 120 - 5 1 183 1 3 -
61758 Fladnitz an der Teichalm 155 67 - 1 1 83 - - 3
61759 Gersdorf an der Feistritz 162 40 1 19 60 11 18 11 2
61760 Gleisdorf 180 80 3 20 31 30 8 8 -
61761 Gutenberg-Stenzengreith 98 43 - 2 3 48 - 2 -
61762 liztal 132 40 1 5 74 5 3 4 -
61763 Passail 308 139 - 5 4 148 1 7 4
61764 Pischelsdorf am Kulm 147 60 2 15 39 17 5 9 -
61765 Sankt Ruprecht an der Raab 203 50 5 41 81 13 5 8 -
61766 Weiz 88 46 3 5 13 15 3 3 -
620 MURTAL 1.977 | 1.033 8 47 4 798 27 32 28
62007 Fohnsdorf 95 52 1 6 1 27 5 2 1
62008 Gaal 110 55 - - - 54 - - 1
62010 Hohentauern 22 15 - 2 - 4 - - 1
62014 Kobenz 71 33 - 3 - 30 1 - 4
62021 Pusterwald 56 38 - - - 15 1 - 2
62026 Sankt Georgen ob Judenburg 61 47 - 1 - 12 - 1 -
62032 Sankt Peter ob Judenburg 67 42 - - 1 21 1 1 1
62034 Seckau 68 12 - 1 - 51 1 1 2
62036 Unzmarkt-Frauenburg 37 18 - - 1 17 - - 1
62038 Zeltweg 21 14 - - - 7 - - -
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK

Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-
Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
62039 Lobmingtal 83 37 - 1 - 39 3 3 -
62040 Judenburg 80 44 1 1 - 31 1 2 -
62041 Knittelfeld 51 36 1 - - 12 - 1 1
62042 Obdach 285 144 - 2 1 128 3 4 3
62043 Pdls-Oberkurzheim 98 58 1 - - 38 1 - -
62044 Polstal 194 137 - 1 - 54 1 - 1
62045 Sankt Marein-Feistritz 112 36 1 5 - 63 - 3 4
62046 Sankt Margarethen bei Knittelfeld 144 76 1 2 - 58 1 3 3
62047 Spielberg 83 32 - 2 - 41 1 6 1
62048 Weilkirchen in Steiermark 239 107 2 20 - 96 7 5 2
621 BRUCK-MURZZUSCHLAG 2.008 | 1.427 12 19 4 491 2 19 34
62105 Breitenau am Hochlantsch 96 86 - - 1 8 - 1 -
62115 Krieglach 150 111 2 2 - 35 - - -
62116 Langenwang 118 80 1 - - 35 - - 2
62125 Pernegg an der Mur 68 48 - - - 19 - 1 -
62128 Sankt Lorenzen im Murztal 46 26 2 1 - 15 1 1 -
62131 Spital am Semmering 75 57 - 2 - 15 - - 1
62132 Stanz im Murztal 134 107 - - - 24 - 3 -
62135 Turnau 82 54 - - - 22 - 1 5
62138 Aflenz 96 60 - - - 30 - - 6
62139 Bruck an der Mur 148 97 3 3 2 36 - 5 2
62140 Kapfenberg 114 66 1 - - 41 1 4 1
62141 Kindberg 210 145 - 1 - 60 - 3 1
62142 Mariazell 89 66 - - - 19 - - 4
62143 Muirzzuschlag 75 52 - - - 21 - - 2
62144 Neuberg an der Miirz 96 65 1 5 - 24 - - 1
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK

Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-
Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
62145 Sankt Barbara im Murztal 171 136 1 2 1 26 - - 5
62146 Sankt Marein im Mirztal 36 26 1 2 - 7 - - -
62147 Thorl 114 82 - 1 - 29 - - 2
62148 Trag6R-Sankt Katharein 90 63 - - - 25 - - 2
622 HARTBERG-FURSTENFELD 4516 | 1.971 40 507 364 1.035 266 319 11
62202 Bad Blumau 141 95 3 15 8 6 5 8 1
62205 Buch-St. Magdalena 128 53 1 22 15 16 11 9 1
62206 Burgau 33 19 1 7 2 3 1 - -
62209 Ebersdorf 72 25 1 21 5 6 4 10 -
62211 Friedberg 90 53 1 9 2 21 - 4 -
62214 Greinbach 94 46 - 4 5 27 6 5 1
62216 Grol3steinbach 93 47 - 13 9 1 17 6 -
62219 Hartberg 107 47 3 16 10 8 8 14 1
62220 Hartberg Umgebung 131 46 1 23 13 14 19 15 -
62226 Lafnitz 59 31 1 9 2 6 2 8 -
62232 Ottendorf an der Rittschein 67 21 - 14 16 7 4 5 -
62233 Pinggau 135 62 2 2 - 65 1 3 -
62235 Péllauberg 150 64 - 9 14 42 14 7 -
62242 Sankt Jakob im Walde 83 41 - - - 42 - - -
62244 Sankt Johann in der Haide 99 52 - 16 3 6 11 10 1
62245 Sankt Lorenzen am Wechsel 102 40 - 2 3 50 4 2 1
62247 Schaffern 109 40 1 1 1 63 2 1 -
62252 Soéchau 81 30 - 18 14 6 - 12 1
62256 Stubenberg 138 48 - 4 27 50 4 5 -
62262 Wenigzell 117 37 - 4 1 73 1 1 -
62264 Bad Waltersdorf 194 110 1 34 22 4 6 17 -
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK
Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-

Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
62265 Dechantskirchen 116 62 - 8 2 32 4 8 -
62266 Feistritztal 127 54 3 16 13 12 21 8 -
62267 Furstenfeld 160 64 4 40 21 8 3 20 -
62268 Grafendorf bei Hartberg 191 66 - 24 4 58 23 16 -
62269 GrolRwilfersdorf 155 79 1 26 22 4 8 13 1
62270 Hartl 182 75 5 24 18 9 33 18 -
62271 llz 175 67 6 27 44 8 4 19 -
62272 Kaindorf 143 52 2 25 15 8 27 14 -
62273 Bad Loipersdorf 96 36 - 20 10 10 2 17 -
62274 Neudau 27 11 1 12 2 - - 1 -
62275 Péllau 352 136 1 19 28 136 11 20 1
62276 Rohr bei Hartberg 78 55 1 8 3 5 - 6 -
62277 Rohrbach an der Lafnitz 99 48 - 5 1 37 3 4 -
62278 Vorau 273 91 - 10 9 146 6 10 1
62279 Waldbach-Ménichwald 119 68 - - - 46 1 3 1
623 SUDOSTSTEIERMARK 4,708 | 1.452 101 809 787 368 521 665 5
62311 Edelsbach bei Feldbach 78 21 2 13 16 10 10 6 -
62314 Eichkdgl 75 23 2 9 15 12 6 8 -
62326 Halbenrain 115 36 1 31 9 4 11 23 -
62330 Jagerberg 177 69 1 21 10 18 28 30 -
62332 Kapfenstein 136 40 1 25 24 12 10 23 1
62335 Kléch 116 19 4 16 71 - 1 5 -
62343 Mettersdorf am SaRRbach 105 49 2 18 4 6 14 12 -
62368 Tieschen 115 15 6 12 67 3 4 8 -
62372 Unterlamm 88 25 1 14 10 12 1 25 -
62375 Bad Gleichenberg 165 65 6 21 25 17 6 24 1
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Anhang 2: Betriebe nach der Betriebsform - 2020

Bez.Nr. BEZIRK
Gesamt | Forst Garten- | Markt- | Dauer- | Futter- | Verede- Lan'dw. Agrarge-

Gem.Nr. | Gemeinde bau frucht kultur bau lung [ Gemischt | meinschaft
62376 Bad Radkersburg 84 15 5 37 6 2 6 13 -
62377 Deutsch Goritz 120 35 5 28 6 8 18 20 -
62378 Fehring 408 131 8 80 62 39 26 62 -
62379 Feldbach 328 112 5 51 63 34 18 45 -
62380 Gnas 477 115 3 76 54 23 121 85 -
62381 Kirchbach-Zerlach 207 78 1 36 16 29 25 21 1
62382 Kirchberg an der Raab 197 63 2 41 21 10 28 32 -
62383 Mureck 136 66 2 37 3 - 19 9 -
62384 Paldau 180 42 1 31 13 20 44 29 -
62385 Pirching am Traubenberg 144 61 - 27 6 14 16 20 -
62386 Riegersburg 319 91 11 31 71 40 23 51 1
62387 Sankt Anna am Aigen 206 46 2 26 90 3 8 30 1
62388 Sankt Peter am Ottersbach 238 86 9 50 37 15 14 27 -
62389 Sankt Stefan im Rosental 250 84 4 39 30 27 40 26 -
62390 Straden 244 65 17 39 58 10 24 31 -
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Haus- und Nutz-

Kulturflache

Bez.Nr. BEZIRK Ackerland Dauergriinland gérten Dauerkulturen Forstwirtschaft Gesamt
Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
6 STEIERMARK 11.615 | 128.670 | 19.497 | 210.555 | 6.496 388,6 4.630 |[16.473| 31.678 | 850.610 | 33.538 | 1.206.697
601 GRAZ 82 503 107 952 29 1,3 32 127 309 5.878 341 7.462
603 DEUTSCHLANDSBERG 966 9.073 1.543 11.865 648 35,3 372 972 2.473 47.054 2.600 69.000
60305 Frauental an der Lal3nitz 14 309 21 197 7 0,8 6 24,4 53 457 55 988
60318 Lannach 35 338 43 327 13 0,8 9 9,4 65 447 69 1.122
60323 Polfing-Brunn 20 191 19 29 3 0,04 5 24,5 31 190 32 435
60324 Preding 35 410 37 209 7 0,3 7 8,7 62 367 68 996
60326 Sankt Josef (Weststeiermark) 31 137 42 244 17 0,6 3 2,9 70 759 71 1.144
60329 Sankt Peter im Sulmtal 27 447 30 124 7 0,4 4 3,5 56 346 57 921
60341 Wettmannstéatten 38 560 38 148 14 1,6 3 1,2 56 419 66 1.130
60344 Deutschlandsberg 84 382 211 2.656 96 4.6 67 134,7 364 15.390 376 18.568
60345 Eibiswald 117 557 265 2.374 103 7,0 35 72,8 405 10.939 423 13.950
60346 GroR3 Sankt Florian 109 2.454 127 583 59 2,0 17 60,1 191 1.416 203 4,515
60347 Sankt Martin im Sulmtal 90 981 94 479 47 2,5 34 46,2 160 1.711 168 3.219
60348 Sankt Stefan ob Stainz 76 270 131 624 59 3,9 70 2715 215 1.899 224 3.069
60349 Bad Schwanberg 52 252 135 1.237 69 3,2 26 42,9 214 4.495 226 6.031
60350 Stainz 161 1.446 190 1.001 84 4,1 38 84,8 309 4.700 328 7.237
60351 Wies 77 337 160 1.632 63 3,5 48 185,0 222 3.520 234 5.677
606 GRAZ-UMGEBUNG 1.185 9.750 1.912 15.098 639 35,2 305 880 3.221 75.116 3.366 100.880
60608 Feldkirchen bei Graz 21 270 11 26 6 0,3 0,1 34 507 36 804
60611 Gossendorf 18 212 13 14 2 0,3 2,3 26 134 26 363
60613 Gratkorn 24 134 48 386 15 0,3 3.4 96 1.260 99 1.783
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Haus- und Nutz-

Kulturflache

Bez.Nr. BEZIRK Ackerland Dauergriinland gérten Dauerkulturen Forstwirtschaft Gesamt
Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
60617 Hart bei Graz 18 74 19 118 2 0,6 1 9,7 35 234 37 437
60618 Haselsdorf-Tobelbad 9 88 8 21 3 0,3 - - 20 137 23 246
60619 Hausmannstatten 12 49 9 10 5 0,1 2 0,6 26 138 27 199
60623 Kainbach bei Graz 26 91 53 342 20 1,1 13 27,3 74 661 76 1.123
60624 Kalsdorf bei Graz 29 737 11 26 4 0,2 1 0,6 36 682 41 1.446
60626 Kumberg 46 306 77 663 27 1,7 16 62,8 126 1.165 129 2.199
60628 LaRnitzhéhe 20 109 36 190 7 0,9 4 7,2 55 668 57 975
60629 Lieboch 15 148 13 58 5 0,2 2 10,1 32 179 35 395
60632 Peggau 2 8 5 23 - - 2 0,9 11 257 11 289
60639 Sankt Bartholoma 33 260 46 259 18 1,1 10 14,5 60 352 64 886
60641 Sankt Oswald bei Plankenwarth 16 50 36 217 7 0,1 3 4,6 49 279 53 552
60642 Sankt Radegund bei Graz 7 37 29 336 6 0,3 1 1,2 63 712 66 1.086
60645 Semriach 37 112 161 2.583 61 2,0 5 0,8 238 3.000 243 5.698
60646 Stattegg 10 18 34 385 11 0,3 1 1,8 56 1.469 58 1.874
60647 Stiwoll 10 19 48 476 14 0,7 3 2,3 68 688 74 1.186
60648 Thal 17 135 26 140 12 1,2 4 4.4 40 1.392 43 1.673
60651 Ubelbach 2 2 55 590 20 2,2 5 10,2 102 3.070 102 3.674
60653 Vasoldsberg 46 212 65 307 18 1,9 12 66,6 108 1.004 112 1.592
60654 Weinitzen 20 133 49 328 16 1,0 5 3,2 75 1.100 77 1.566
60655 Werndorf 6 76 2 2 2 0,0 1 0,3 12 64 12 143
60656 Wundschuh 40 674 19 42 14 1,0 1 0,1 59 437 64 1.154
60659 Deutschfeistritz 23 138 75 1.022 23 0,8 7 21,5 123 7.271 128 8.452
60660 Dobl-Zwaring 71 1.223 66 280 31 2,0 8 23,3 116 949 125 2.477
60661 Eggersdorf bei Graz 103 542 151 869 41 1,8 63 286,0 235 1.415 247 3.113
60662 Fernitz-Mellach 40 310 48 179 8 0,7 9 20,0 73 362 76 871
60663 Frohnleiten 22 189 105 1.846 38 1,0 9 15,0 175 34.978 178 37.028
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Bez.Nr. |BEZIRK Ackerland Dauergriinland Hausg-] ;rr:gnNutz- Dauerkulturen Forstwirtschaft Ku(lgtgsrgr'a:]cthe
Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
60664 Gratwein-Straf3engel 46 265 136 1.303 43 2,1 13 8,7 232 5.070 240 6.649
60665 Hitzendorf 126 1.000 155 792 49 3,2 25 52,3 240 1.428 246 3.275
60666 Nestelbach bei Graz 72 290 103 519 36 1,8 13 24,4 150 1.084 161 1.919
60667 Raaba-Grambach 28 98 25 85 7 0,7 13 49,2 57 352 60 584
60668 Sankt Marein bei Graz 95 508 131 547 51 1,8 37 136,2 193 1.280 206 2.473
60669 Seiersberg-Pirka 22 232 15 54 7 0,7 9 7,4 47 586 51 880
60670 Premstéatten 53 999 29 60 10 0,9 2 1,1 79 752 83 1.814
610 LEIBNITZ 1.422 21.612 1.728 5.710 545 25,6 820 3.367 2.969 22.297 3.201 53.011
61001 Allerheiligen bei Wildon 32 854 33 78 9 0,2 4 4,4 55 325 58 1.262
61002 Arnfels 10 124 17 79 6 0,9 5 7,5 29 266 31 477
61007 Empersdorf 35 378 43 199 11 0,2 5 8,8 62 387 62 973
61008 Gabersdorf 35 907 21 34 6 0,1 7 24,2 63 586 67 1.551
61012 Gralla 16 365 14 33 1 0,0 2 111 27 137 28 546
61013 Grol3klein 63 603 81 270 29 1,2 38 90,8 128 935 133 1.900
61016 Heimschuh 32 387 39 84 15 0,4 18 155,9 74 372 79 1.000
61017 Hengsberg 39 532 39 209 9 0,2 4 3,8 59 316 65 1.061
61019 Kitzeck im Sausal 24 112 51 133 14 0,3 55 176,1 86 449 94 871
61020 Lang 36 718 34 112 14 0,9 7 8,8 49 264 54 1.104
61021 Lebring-Sankt Margarethen 19 278 15 30 5 04 5 7,0 29 141 31 456
61024 Oberhaag 57 452 105 673 36 2,5 24 35,7 159 1.353 166 2.517
61027 Ragnitz 33 678 22 38 8 0,4 7 6,1 58 484 63 1.207
61030 Sankt Andra-Hoch 35 146 62 285 16 0,6 20 69,5 92 392 93 893
61032 Sankt Johann im Saggautal 66 603 92 385 32 1,8 27 42,4 132 822 142 1.854
61033 Sankt Nikolai im Sausal 65 562 80 218 27 1,3 31 48,7 124 605 131 1.435
61043 Tillmitsch 33 568 31 89 13 0,4 9 23,3 48 200 52 880

2202/TT UaH ‘uaxisnels ayosuiais

020z Bungaysainpinisielby



6.

Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Haus- und Nutz-

Kulturflache

Bez.Nr. BEZIRK Ackerland Dauergriinland gérten Dauerkulturen Forstwirtschaft Gesamt
Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
61045 Wagna 21 245 16 28 2 0,0 4 7,0 35 199 38 479
61049 Ehrenhausen an der Weinstralle 21 63 40 164 10 0,2 48 359,2 75 660 88 1.247
61050 Gamlitz 53 138 115 295 29 2,5 139 806,6 177 1.000 200 2.242
61051 Gleinstatten 51 736 49 91 14 0,1 20 37,6 98 727 102 1.592
61052 Heiligenkreuz am Waasen 63 749 60 168 17 0,9 9 34,8 105 669 111 1.622
61053 Leibnitz 39 402 52 220 19 0,7 28 153,5 89 1.334 97 2.110
61054 Leutschach an der Weinstral3e 90 254 276 1.184 80 34 191 830,1 378 3.170 405 5.442
61055 Sankt Georgen an der Stiefing 44 1.481 38 83 9 0,6 8 78,6 74 470 81 2.114
61057 Schwarzautal 111 2.091 91 141 37 1,8 18 32,3 191 1.234 201 3.501
61059 Wildon 55 1.315 44 104 20 0,8 10 22,0 80 1.554 91 2.996
61060 Sankt Veit in der Stdsteiermark 169 4.201 110 131 34 1,6 37 92,4 275 2.723 296 7.149
61061 Stral3 in Steiermark 75 1.672 58 149 23 1,2 40 188,9 118 519 142 2.530
611 LEOBEN 137 1.072 390 9.052 89 4.5 28 18 634 49.589 690 59.735
61101 Eisenerz 1 0 11 222 1 0,0 - - 21 3.962 24 4.184
61105 Kalwang - - 12 317 1 0,0 - - 21 12.094 22 12.411
61106 Kammern im Liesingtal 27 174 42 1.256 8 0,6 3 2,1 75 1.657 79 3.090
61107 Kraubath an der Mur 14 188 21 307 8 0,1 3 0,8 37 1.600 40 2.096
61108 Leoben 7 41 27 510 9 0,7 1 0,2 69 7.917 74 8.469
61109 Mautern in Steiermark 9 22 36 1.081 4 0,2 1 0,1 50 3.741 56 4.844
61110 Niklasdorf 2 9 15 225 5 0,1 - - 28 973 29 1.207
61111 Proleb 6 92 27 453 5 0,5 1 1,6 44 1.769 47 2.316
61112 Radmer - - 10 250 2 0,0 - - 8 6.274 13 6.524
61113 Sankt Michael in Obersteiermark 16 79 26 503 6 0,4 3 1,8 34 881 38 1.466
61114 Sankt Peter-Freienstein 7 30 23 811 9 0,3 3 3,6 33 1.217 35 2.061
61115 Sankt Stefan ob Leoben 17 120 35 554 10 0,3 3 1,3 52 1.879 54 2.555
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Haus- und Nutz-

Kulturflache

Bez.Nr. BEZIRK Ackerland Dauergriinland gérten Dauerkulturen Forstwirtschaft Gesamt
Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
61116 Traboch 6 20 10 235 1 0,4 1 0,3 27 718 27 974
61118 Vordernberg 1 8 6 95 - - - - 5 467 10 570
61119 Wald am Schoberpaf3 - - 19 459 2 0,1 1 0,6 35 1.456 35 1.916
61120 Trofaiach 24 290 70 1.773 18 0,7 53 95 2.983 107 5.052
612 LIEZEN 175 1.045 1.718 41.221 357 194 51 47 2.535 140.796 2.681 183.129
61203 Aigen im Ennstal 37 247 82 1.976 13 0,8 2 04 113 4.503 120 6.728
61204 Altaussee 1 0,2 35 577 5 0,2 2 0,5 43 161 47 739
61205 Altenmarkt bei Sankt Gallen - - 5 180 3 0,0 - - 24 591 24 770
61206 Ardning 6 20 36 810 6 0,2 1 1,0 61 1.343 63 2.174
61207 Bad Aussee 0 0 57 1.161 12 0,9 1 0,3 49 581 62 1.744
61213 Grébming 5 4 24 783 4 0,3 3 1,5 35 2777 37 3.566
61215 GrundlIsee 1 0,01 34 691 4 0,3 2 1,0 36 1.124 39 1.816
61217 Haus 8 23 77 1.405 13 1,1 2 16,8 130 3.075 132 4.520
61222 Lassing 17 190 61 1.573 13 1,5 3 1,3 112 2.634 115 4.401
61236 Ramsau am Dachstein 6 1 103 2.176 20 1,0 1 0,5 139 3.459 139 5.638
61243 Selzthal 1 15 11 178 7 0,2 0 0,0 20 254 21 448
61247 Trieben 7 137 32 623 4 0,2 2 1,7 60 1.289 64 2.052
61251 Wildalpen - - 13 237 1 0,1 - - 4 8.023 14 8.260
61252 Woérschach 4 78 13 381 2 0,0 1 0,7 25 708 25 1.167
61253 Admont 5 19 74 2.407 23 1,0 5 3,9 134 31.782 142 34.213
61254 Aich 4 7 64 1.538 14 0,5 3 1,7 79 3.543 81 5.090
61255 Bad Mitterndorf 9 10 110 3.717 21 1,0 4 2,7 147 2.245 162 5.975
61256 Gaishorn am See 2 17 36 843 8 0,3 - - 52 4.289 56 5.149
61257 Irdning-Donnersbachtal 11 49 124 2.695 44 3,0 - 189 13.633 193 16.380
61258 Landl 3 16 107 2.118 29 1,0 5 3,5 176 9.564 181 11.703
61259 Liezen 7 39 46 1.548 8 0,3 1 0,4 75 3.413 80 5.000
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Haus- und Nutz-

Kulturflache

Bez.Nr. BEZIRK Ackerland Dauergriinland gérten Dauerkulturen Forstwirtschaft Gesamt
Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
61260 Michaelerberg-Pruggern 2 2 52 940 7 0,1 1 2,3 68 1.813 68 2.757
61261 Mitterberg-Sankt Martin 6 74 70 1.976 8 0,1 - - 102 2.653 110 4.703
61262 Oblarn 9 29 49 985 14 0,6 1 0,2 71 7.252 75 8.266
61263 Rottenmann 6 17 72 1.643 13 11 4 1,3 120 10.534 130 12.196
61264 Sankt Gallen 4 2 44 917 12 0,4 3 4.4 82 2.326 85 3.250
61265 Schladming 2 0,1 144 3.792 17 1,1 2 0,6 185 6.616 197 10.410
61266 Solk 2 0,1 98 2.087 26 1,7 1 0,0 134 8.172 145 10.260
61267 Stainach-Plrgg 10 47 45 1.266 6 0,2 1 0,5 70 2.439 74 3.753
614 MURAU 285 1.738 1.186 25.769 120 6,8 35 17 1.678 82.939 1.733 110.469
61410 Muhlen 21 183 55 1.268 6 0,1 2 1,2 72 2.400 76 3.852
61413 Niederwdlz 9 93 12 241 1 0,0 - - 18 270 20 605
61425 St. Peter am Kammersberg 24 60 113 2.691 6 0,2 4 1,8 160 3.467 164 6.220
61428 Schoder 8 12 61 985 2 0,1 3 1,3 85 2.107 86 3.106
61437 Krakau 8 11 80 2.195 3 0,0 1 2,4 103 4.026 107 6.235
61438 Murau 11 99 93 1.588 9 0,2 1 0,3 131 23.607 133 25.295
61439 Neumarkt in der Steiermark 98 828 172 4.419 34 1,8 9 2,6 237 7.622 249 12.873
61440 Oberwdlz 26 83 185 4.292 18 0,8 5 2,3 267 8.997 273 13.376
61441 Ranten 9 10 66 1.671 9 1,6 1 0,0 98 3.409 98 5.091
61442 Sankt Georgen am Kreischberg 9 12 105 1.914 11 0,5 3 2,8 148 6.761 152 8.690
61443 Sankt Lambrecht 10 22 76 1.527 3 0,1 1 0,1 96 6.909 101 8.458
61444 Scheifling 18 126 46 993 4 0,5 - - 86 3.137 87 4.257
61445 Stadl-Predlitz 5 12 69 1.135 6 0,5 - - 101 7.774 109 8.921
61446 Teufenbach-Katsch 29 186 53 849 8 0,5 5 2,2 76 2.452 78 3.490
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Bez.Nr. |BEZIRK Ackerland Dauergriinland Hausg-] ;rr:gnNutz- Dauerkulturen Forstwirtschaft Ku(lgtgsrgr:;cthe

Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
616 VOITSBERG 361 1.880 1.164 13.727 406 16,7 99 188 1.670 39.117 1.741 54.928
61611 Krottendorf-Gaisfeld 24 150 52 289 25 0,5 14 33,3 78 707 81 1.179
61612 Ligist 32 144 82 588 26 0,9 21 60,9 133 4.676 137 5.470
61615 Mooskirchen 45 359 56 284 20 1,6 9 45,6 85 715 96 1.406
61618 Rosental an der Kainach 2 8 7 86 2 0,0 - - 12 123 13 217

61621 Sankt Martin am Wollmif3berg 7 25 50 577 19 04 3 11 76 1.309 78 1.912
61624 Stallhofen 60 287 100 683 40 1,9 12 8,0 140 893 148 1.873
61625 Voitsberg 19 67 71 504 26 1,0 6 10,5 111 1.208 115 1.791
61626 Barnbach 9 9 67 775 27 1,4 3 2,5 101 1.666 105 2.454
61627 Edelschrott 23 70 134 2.017 42 1,3 3 0,9 171 5.708 173 7.797
61628 Geistthal-Sddingberg 18 111 123 1.438 45 2,3 6 5,8 165 2.746 172 4.303
61629 Hirschegg-Pack 22 62 96 1.907 28 1,0 3 35 124 5.541 129 7.514
61630 Kainach bei Voitsberg 10 13 93 1.273 33 1,8 2 1,1 118 3.900 123 5.189
61631 Kéflach 11 73 60 1.169 17 0,8 2 0,8 111 3.756 114 5.000
61632 Maria Lankowitz 13 50 114 1.996 39 0,9 4 0,4 158 5.705 161 7.752
61633 Soéding-Sankt Johann 66 452 59 141 17 1,1 11 13,2 87 466 96 1.073
617 WEIZ 1.376 10.398 2.315 20.000 607 42,4 814 5.208 3.808 48.059 4.009 83.708
61701 Albersdorf-Prebuch 23 228 26 68 9 1,2 35 243,4 70 317 75 858

61708 Fischbach 20 188 75 1.031 16 1,6 2 1,0 119 2.328 120 3.550
61710 Floing 17 56 29 192 12 1,5 21 121,7 63 688 65 1.059
61711 Gasen 6 9 77 1.105 14 0,3 1 0,6 102 1.764 103 2.878
61716 Markt Hartmannsdorf 70 606 78 192 30 3,7 58 4249 141 830 152 2.057
61719 Hofstatten an der Raab 35 363 37 82 14 0,9 10 29,7 62 405 67 881

61727 Ludersdorf-Wilfersdorf 24 255 27 115 3 0,6 6 13,7 43 375 45 760

61728 Miesenbach bei Birkfeld 27 248 32 324 7 0,2 2 20,6 49 638 50 1.231
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Haus- und Nutz-

Kulturflache

Bez.Nr. BEZIRK Ackerland Dauergriinland gérten Dauerkulturen Forstwirtschaft Gesamt
Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
61729 Mitterdorf an der Raab 45 277 60 223 25 2,3 34 233,9 94 634 102 1.371
61730 Mortantsch 37 204 55 555 12 0,3 9 62,0 89 777 93 1.598
61731 Naas 18 40 49 545 15 1,2 4 2,4 90 1.052 92 1.641
61740 Puch bei Weiz 34 72 61 183 18 2,6 109 795,6 144 855 160 1.909
61741 Ratten 12 65 57 887 15 0,6 - - 77 1.593 77 2.546
61743 Rettenegg - - 27 504 9 0,2 - - 42 3.540 45 4.044
61744 St. Kathrein am Hauenstein 20 92 44 660 13 0,7 2 0,6 48 1.055 48 1.808
61745 Sankt Kathrein am Offenegg 3 1 76 1.344 16 18 2,3 106 1.719 108 3.067
61746 St. Margarethen an der Raab 122 1.363 128 389 33 2,1 43 205,1 195 1.100 207 3.059
61748 Sinabelkirchen 79 756 86 199 29 1,9 49 255,3 147 788 155 2.000
61750 Strallegg 85 807 104 838 18 1,2 7 45,7 154 2.030 155 3.722
61751 Thannhausen 42 233 65 657 17 1,3 69,8 111 3.247 116 4.208
61756 Anger 44 164 102 1.146 19 1,0 21 111,4 185 2.260 189 3.682
61757 Birkfeld 127 870 225 2.238 64 3,9 11 26,2 306 5.618 313 8.755
61758 Fladnitz an der Teichalm 22 80 93 1.594 20 1,1 3 1,5 151 2.578 155 4.254
61759 Gersdorf an der Feistritz 74 1.106 88 249 26 2,9 70 437,1 144 896 162 2.691
61760 Gleisdorf 78 481 96 381 25 0,7 44 200,0 167 1.228 179 2.290
61761 Gutenberg-Stenzengreith 27 75 61 564 15 14 4 10,5 93 2.640 98 3.290
61762 liztal 47 256 53 96 13 1,1 81 603,5 120 653 132 1.609
61763 Passail 52 143 190 3.050 45 1,4 10 88,6 293 3.495 308 6.778
61764 Pischelsdorf am Kulm 52 333 71 205 26 1,3 48 256,1 137 726 147 1.522
61765 Sankt Ruprecht an der Raab 104 791 107 242 19 0,9 95 831,2 187 976 203 2.841
61766 Weiz 30 239 36 144 10 0,3 23 113,9 79 1.252 88 1.748
620 MURTAL 565 6.065 1.294 26.233 213 15,5 51 60 1.872 94.605 1.974 126.979
62007 Fohnsdorf 43 799 50 826 13 1,0 4 2,2 88 3.907 95 5.535
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Haus- und Nutz-

Kulturflache

Bez.Nr. BEZIRK Ackerland Dauergriinland gérten Dauerkulturen Forstwirtschaft Gesamt
Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
62008 Gaal 16 44 86 1.944 15 0,3 1 0,4 107 9.477 110 11.465
62010 Hohentauern 2 0,04 12 474 1 0,0 - - 21 954 22 1.429
62014 Kobenz 34 244 44 780 9 0,2 2 0,8 67 2.298 71 3.324
62021 Pusterwald - - 40 922 - - - - 55 3.596 56 4,518
62026 Sankt Georgen ob Judenburg 18 111 35 684 7 0,6 2 1,3 59 2.653 61 3.449
62032 Sankt Peter ob Judenburg 14 108 40 680 6 0,2 5 1,7 67 3.179 67 3.969
62034 Seckau 19 54 57 1.046 7 0,4 2 1,5 63 1.070 67 2.172
62036 Unzmarkt-Frauenburg 13 75 25 509 3 0,0 1 6,2 36 1.634 37 2.225
62038 Zeltweg 8 73 10 157 - - - - 17 1.318 21 1.548
62039 Lobmingtal 16 198 56 919 5 0,3 1 0,2 80 2.004 83 3.122
62040 Judenburg 18 412 45 929 7 0,1 1 1,0 79 3.868 80 5.210
62041 Knittelfeld 10 121 17 252 6 1,0 2 2,6 49 3.345 51 3.721
62042 Obdach 88 569 211 3.565 35 4,7 6 2,1 275 8.138 285 12.279
62043 Pols-Oberkurzheim 37 413 65 2.598 11 1,0 5 111 94 8.628 98 11.651
62044 Polstal 10 20 134 3.672 19 0,5 1 0,3 188 13.002 194 16.694
62045 Sankt Marein-Feistritz 44 473 79 1.656 17 0,4 3 1,4 101 5.144 112 7.275
62046 Sankt Margarethen bei Knittelfeld 44 387 90 1.783 20 2,3 6 6,7 135 8.795 144 10.973
62047 Spielberg 38 587 52 911 9 0,8 2 0,9 74 3.268 83 4.767
62048 Weil3kirchen in Steiermark 93 1.378 146 1.929 23 1,7 7 19,5 217 8.326 237 11.654
621 BRUCK-MURZZUSCHLAG 194 1.090 1.097 20.214 233 19,6 52 47 1.927 174.308 2.006 195.679
62105 Breitenau am Hochlantsch 5 3 57 706 17 1,3 3 2,2 94 4.053 96 4.766
62115 Krieglach 15 102 71 1.493 16 2,0 3 6,3 143 8.627 150 10.230
62116 Langenwang 14 79 59 1.162 15 0,7 - - 113 4.805 118 6.046
62125 Pernegg an der Mur 10 20 40 307 12 0,3 2 5,0 67 3.790 68 4.122
62128 Sankt Lorenzen im Mirztal 15 140 35 474 5 0,0 3 3,3 42 1.858 46 2.475
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Bez.Nr. |BEZIRK Ackerland Dauergriinland Hausg-] ;rr:gnNutz- Dauerkulturen Forstwirtschaft Ku(lgtgsrgr:;cthe

Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
62131 Spital am Semmering 4 45 41 595 7 0,2 1 0,5 74 4.377 75 5.018
62132 Stanz im Murztal 6 6 82 922 24 3,1 5 2,7 133 5.381 134 6.315
62135 Turnau 8 50 44 1.099 7 0,2 5 3,8 80 5.492 82 6.646
62138 Aflenz 10 17 34 1.003 3 0,5 - - 93 8.321 96 9.342
62139 Bruck an der Mur 19 139 73 1.015 8 0,8 6 6,8 142 7.078 148 8.240
62140 Kapfenberg 25 178 69 961 12 13 5 15 104 3.868 114 5.010
62141 Kindberg 29 191 127 1.704 42 3,2 7 54 204 7.425 209 9.329
62142 Mariazell - - 56 1.939 5 0,2 1 0,8 83 72.579 88 74.519
62143 Mdirzzuschlag 5 24 42 944 7 0,5 1 0,3 75 4.348 75 5.318
62144 Neuberg an der Miirz 3 2 58 1.680 12 0,9 2 13 86 4.193 96 5.877
62145 Sankt Barbara im Murztal 11 40 80 1.349 16 2,7 4 3,6 167 9.964 171 11.359
62146 Sankt Marein im Mirztal 9 34 21 234 7 0,9 2 3,5 33 1.199 36 1.471
62147 Thorl 4 11 59 1.116 13 0,4 2 0,1 107 7.805 114 8.933
62148 TragoR-Sankt Katharein 2 8 49 1.511 5 0,3 - - 87 9.144 90 10.664
622 HARTBERG-FURSTENFELD 2.229 31.265 2.437 14.397 1.341 60,9 660 1.853 4.296 47.433 4512 95.008
62202 Bad Blumau 46 1.149 45 119 20 1,0 15 45,1 135 1.473 141 2.788
62205 Buch-St. Magdalena 64 713 66 202 44 1,2 22 33,9 122 671 128 1.621
62206 Burgau 14 667 13 111 3 0,3 2 7,1 32 204 33 989

62209 Ebersdorf 44 796 37 78 27 2,1 8 40,5 66 482 72 1.399
62211 Friedberg 42 504 41 297 23 1,4 3 1,6 88 1.313 90 2.117
62214 Greinbach 43 471 48 370 33 0,8 10 16,9 94 809 94 1.668
62216 GrolR3steinbach 44 943 33 54 24 0,9 14 46,1 81 692 92 1.736
62219 Hartberg 50 783 52 148 24 1,5 23 31,1 96 828 107 1.792
62220 Hartberg Umgebung 74 933 73 249 53 2,9 31 56,8 127 776 131 2.018
62226 Lafnitz 27 425 27 71 19 1,9 6 6,6 57 341 59 846
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Bez.Nr. |BEZIRK Ackerland Dauergriinland Hausg-] ;rr:gnNutz- Dauerkulturen Forstwirtschaft Ku(lgtgsrgr:;cthe

Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
62232 Ottendorf an der Rittschein 30 296 34 81 22 1,1 18 52,8 63 318 67 749

62233 Pinggau 70 729 85 931 44 2,6 7 7,0 130 2.983 135 4.653
62235 Péllauberg 73 609 98 627 52 2,1 27 59,0 142 1.335 150 2.633
62242 Sankt Jakob im Walde 38 337 55 775 34 0,4 1 0,1 83 1.532 83 2.644
62244 Sankt Johann in der Haide 43 1.356 43 123 26 1,8 3 4,0 95 552 98 2.037
62245 Sankt Lorenzen am Wechsel 51 614 76 650 27 1,2 9 6,6 102 1.927 102 3.199
62247 Schéffern 54 514 77 988 38 1,2 4 2,1 109 1.481 109 2.986
62252 Soéchau 46 450 49 90 27 2,1 22 46,0 76 337 81 925

62256 Stubenberg 53 376 90 659 46 0,9 39 146,2 128 1.173 138 2.355
62262 Wenigzell 76 855 85 856 51 0,5 6 8,9 115 1.682 117 3.403
62264 Bad Waltersdorf 75 1.055 70 122 37 4,5 30 88,1 184 1.197 194 2.466
62265 Dechantskirchen 51 524 60 429 28 0,5 8 8,1 113 1.223 116 2.185
62266 Feistritztal 61 1.007 63 158 36 2,6 23 54,1 117 685 127 1.908
62267 Firstenfeld 82 1.700 83 226 38 3,1 39 55,9 147 1.439 160 3.425
62268 Grafendorf bei Hartberg 110 1.317 122 919 70 2,8 11 20,2 185 1.736 191 3.995
62269 GroRwilfersdorf 62 1.285 41 74 17 0,3 38 114,7 137 1.017 155 2.491
62270 Hartl 100 2.143 92 226 49 1,9 26 138,5 168 1.130 181 3.640
62271 Iz 79 916 71 137 35 2,9 71 311,1 159 1.059 175 2.426
62272 Kaindorf 79 1.261 71 142 44 1,9 23 130,8 133 1.130 142 2.665
62273 Bad Loipersdorf 48 541 53 154 25 1,5 17 58,1 88 371 96 1.125
62274 Neudau 16 381 13 28 7 0,5 4 6,1 27 1.023 27 1.439
62275 Péllau 187 1.918 220 1.618 133 3,1 53 132,8 340 3.707 352 7.380
62276 Rohr bei Hartberg 26 517 25 69 14 0,7 6 10,3 74 496 78 1.093
62277 Rohrbach an der Lafnitz 52 609 55 366 25 2,0 4 5,6 97 893 99 1.875
62278 Vorau 169 2.122 191 1.148 108 4,3 33 94,7 268 6.000 273 9.370
62279 Waldbach-Ménichwald 50 447 80 1.102 38 0,6 4 51 118 3.414 119 4.968
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Anhang 3: Betriebe und Flachen nach der Bodennutzung — 2020 (Flache in ha)

Bez.Nr. |BEZIRK Ackerland Dauergriinland Hausg-] ;rr:gnNutz- Dauerkulturen Forstwirtschaft Ku(lgtgsrgr:;cthe

Gem.Nr. |Gemeinde Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe | Flache | Betriebe Flache Betriebe Flache
623 SUDOSTSTEIERMARK 2.638 33.179 2.606 6.316 1.269 105,3 1.311 3.688 4.286 23.420 4.684 66.709
62311 Edelsbach bei Feldbach 41 353 52 143 19 1,2 20 104,4 77 410 78 1.012
62314 Eichkogl 39 318 45 103 18 0,5 19 103,6 66 328 75 853

62326 Halbenrain 72 1.980 57 110 32 4,6 28 29,9 103 651 114 2.775
62330 Jagerberg 99 994 97 171 41 2,2 24 32,3 170 873 176 2.072
62332 Kapfenstein 76 608 83 184 41 2,9 37 166,5 128 721 135 1.682
62335 Kléch 43 410 32 34 25 3,5 87 225,6 94 524 116 1.197
62343 Mettersdorf am SaRbach 52 681 42 60 18 1,6 14 18,5 94 587 104 1.348
62368 Tieschen 44 425 45 79 29 3,8 85 191,7 93 284 115 983

62372 Unterlamm 50 694 59 268 22 1,2 17 18,9 80 340 88 1.322
62375 Bad Gleichenberg 77 402 86 276 38 3.4 42 48,7 153 1.007 165 1.738
62376 Bad Radkersburg 64 1.232 40 36 19 2,4 20 15,7 72 285 83 1.571
62377 Deutsch Goritz 78 1.230 63 102 28 1,6 19 32,4 110 687 120 2.053
62378 Fehring 232 4.021 232 598 115 8,8 110 288,5 370 2.047 406 6.964
62379 Feldbach 174 1.395 184 461 89 4,3 95 461,0 302 1.603 327 3.924
62380 Gnas 317 3.655 313 570 151 10,7 122 275,4 432 1.971 469 6.482
62381 Kirchbach-Zerlach 119 1.219 127 362 53 7,1 25 89,5 191 1.075 207 2.752
62382 Kirchberg an der Raab 126 1.524 119 235 54 2,9 39 110,2 177 1.101 196 2.973
62383 Mureck 66 1.743 36 165 18 1,9 5 3,9 122 1.393 135 3.306
62384 Paldau 130 1.698 132 351 62 51 33 72,5 170 776 179 2.902
62385 Pirching am Traubenberg 81 1.035 81 243 26 0,8 13 27,0 138 788 144 2.094
62386 Riegersburg 171 1.938 188 607 97 8,3 118 429,3 290 1.920 319 4.902
62387 Sankt Anna am Aigen 98 969 118 184 64 7,5 120 391,5 190 758 206 2.310
62388 Sankt Peter am Ottersbach 122 1.331 109 190 65 5,6 72 100,3 220 1.034 238 2.661
62389 Sankt Stefan im Rosental 143 1.469 147 352 80 5,0 57 167,3 238 1.304 249 3.297
62390 Straden 124 1.857 119 436 65 8,4 90 283,7 206 952 240 3.536
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Wohnbevdlkerung bezirksweise nach Gemeindegréfenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ...ttt sttt ettt enn 2/1997
EheschlieBungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene nach

Steirischen Bezirken, 1981 DiS 1995 ........cciiiiiirieiie ettt 2/1997
Natirliche Bevolkerungsbhewegung 1996 mit Trendbeobachtungen..........cccccoeveeveveriennne 3/1997
VOornamenstatiStiK 1996 .........coeiiiriiiiriecise e e 3/1997
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1996 ........ccceveveveriesnsieeieiesese e 4/1997
Einwohnererhebung VOM 1.1.1998 .........ccoiiiiiiiieiie e 1/1998
Die steirische BEVOIKEIrUNG 1997 .......cooiiiiiiiiieieesie ettt 4/1998
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1997 mit Trendbeobachtungen..........ccccooveeveiennne
VOornamensstatiStiK 1997 .......coiieiiie et

Ausgewéhlte Maf3zahlen fur Frauen aus der Volksz&hlung 1991 .........cc.cocevviieiiiniennn

Ageing 11, Demographisches Altern in der Steiermark ..........coccoeeveneininennneenee 1/1999
Einwohnererhebung vOm 1.1.1999 ... e 4/1999
Natdrliche Bevoélkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen..........cccveeeviveveeneene, 4/1999
VornamensStatiStik 1998 ... ..o 4/1999
Zusammenleben unter einem Dach: Haushalte, Familien und Wohnungen in der Steier-

MAark VO 1800 DiS 2050 .........coiiiiiiieiie e 1/2000
Die auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark ..........ccccovvveiieiiiivic i 4/2000
JUGENd N der STEIEIMAIK ......civiiiiiitiriei et 5/2000
Einwohnererhebung VOM 1.1.2000 .........ccoeriinierieiinienieie et 6/2000
Naturliche Bevolkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceevvereiiiennn 6/2000
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050 .........ccccevveiereneenne 2/2001
Einwohnererhebung VOM 1.1.2001 .........ccoiiiiiiiiieirenee et 4/2001
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceevvenviiienen 4/2001
Kind sein in der SEIEIMArk....... oo s 7/2001
Determinanten flr die Geburt eines ersten Kindes in der Steiermark ...........ccocceeevenennn 8/2001
Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/OSterreich ...........ccoccevceieiceieceeee e 8/2001
Nattrliche Bevoélkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen............cccoeevveieenane, 2/2002
Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/OSterreich ............c.ccoevvveveieiieiieceeee e 2/2002
Aspekte der Fruchtbarkeit in der Steiermark ... 1/2003
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2002 mit Trendbeobachtungen

Vornamenstatistik 2002 — Steiermark/OSterreich ............cccoveveevereveceereeieeeeeese e, 3/2003
Volkszéhlung 2001: Steiermark — Ergebnisse | .......cocooviiiiiininiiiineeese s 4/2003

Familiengestaltung und Akzeptanz von Malinahmen in der steirischen

Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

ENODEIICNT ... bbbt 5/2003
Familiengestaltung und Akzeptanz von Mallnahmen in der steirischen

Bevdlkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

TADBHENTEI ... 6/2003
Natdrliche Bevoélkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen..........ccceeevveveenene, 3/2004
Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/OSLerrich ...........cccoveviereirieriesieeeseseeeseens 3/2004
OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031 .......c..cveveverrieereriseeeieiesesesiesesesseses s sessnes 4/2005
Natirliche Bevolkerungshewegung 2004 mit Trendbeobachtungen

Vornamenstatistik 2004 — Steiermark/OSterreich ............cccovvveeuerevrevereeeee e, 5/2005
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005.........ccccviiriiiineieneneese e 8/2005
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceevvereeiienen 6/2006
Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSterreiCh...........c.cccvvvcueveeeeereeeeeeee e 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006..........ccoiirereninenieieiee e 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark...........ccoooeiieiiiiii i 9/2006
Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief* — Statistische Auswertung...........ccccecvvvrivnennnn, 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VVZ 2001 und Entwicklung 1971-2050............ccc...... 3/2007
Familien in der Steiermark — VVZ 2001 und Entwicklung 1971-2050 .........c.cccovvierenennnn 4/2007
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen.........c.ccoceevvereiiienen 5/2007



Bevolkerung (Fortsetzung

Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSterreiCh.............ccoevvveueveeeereeeeeeeeeeece e 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 .......ccccoooeiiiireiineneenenieesre e 9/2007
Regionale Bevélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-Bezirk-

SPrOGNOSE 20006 .....ceviriiriiiirisiescee et e 11/2007
Religion und BevolkerungsentwiCKIUNg .........ccooeoeiieniieienseee e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006.............cccoeevivnvrinereeresennens 5/2008
Natirliche Bevolkerungshewegung 2007 mit Trendbeobachtungen..........ccccoeveceveienene 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterreiCh ..........co.veeiereriesrniessesiesseseeeens 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008...........cccoeviiiieiieiieniene e 8/2008
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen..........cccccoeveeveiiieiennnns 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009..........cccoeiiiiriiinineisenieese e 7/2009
Die auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009................. 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2008.............cccooeiiiinninensiieeee 5/2010
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2010, Wanderungen 2009...........c.ccoveereivnenennas 8/2010
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen...........ccoeveevciiicnenns 9/2010
Regionale Bevolkerungsprognose Steiermark — Gemeinden und Bezirke..........cccccevevennns 13/2010
Ageing — Bericht 2011 — Demografisches Altern in der Steiermark...........ccccccvevviiieriiennns 2/2011
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2011, Wanderungen 2010..........cceecvecveiveiivennnnns 6/2011
Natdrliche Bevdlkerungsbewegung 2010 mit Trendbeobachtungen.........c.ccccevevevveieinenen, 7/2011
Steiermark — Familienleben vereinbaren — Ergebnisse der Online-Befragung 2011 ........... 3/2012
Frauen in der Steiermark 2012.........ccvreieiireieiereese e 5/2012
Zeitverwendung 2008/2009: Wie verbrinden die Steirerinnen und Steirer ihre Zeit?.......... 5/2012
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2012, Wanderungen 2011..........ccccoovivenviniennne 6/2012
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen.........ccccoevveveiicnienns 7/2012
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010...........ccooerviininniineneineeeeee 10/2012
Kindsein in der Steiermark 2012...........cooviiiiieiieieee et e 12/2012
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2012 mit Trendbeobachtungen.........ccccoeveereiincnenns 6/2013
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2013, Wanderungen 2012..........ccccoovevenniniennnnns 7/2013
Registerzahlung 2011 — Bevélkerung, Haushalte, Familien .............cccoooevivevieviecn e, 1/2014
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2014, Wanderungen 2013..........cccccevvevveiecnennen, 7/2014
Natdrliche Bevolkerungsbewegung 2013 mit Trendbeobachtungen...........ccccccovevviieinenen, 8/2014
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2012..........ccccoevvievieiiiice e 11/2014
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2015, Wanderungen 2014..........c.cccevvevveieeneenen, 6/2015
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2014 mit Trendbeobachtungen.........ccccoevvireiicienns 7/2015
Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016...........ccooviireiiiienireeee s 3/2016
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2014 ..o 4/2016
Regionale Bevolkerungsprognose 2015/16 -Bundesland, Bezirke und Gemeinden ............ 5/2016
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf 8/2016
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2016, Wanderungen 2015..........ccocoovivenvinennnn, 10/2016
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2015 mit Trendbeobachtungen.........c.ccccevvvevveieinenen, 13/2016
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2017, Wanderungen 2016..........cccccevvevveiecnenen, 8/2017
Natdrliche Bevdlkerungsbewegung 2016, Vornamensstatistik 2016............cccccvevveieinenen. 9/2017
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2016..........c.ccocevvevieeieiie i 12/2017
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2018, Wanderungen 2017..........ccoovevvevveiecnennen, 7/2018
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2017, Vornamensstatistik 2017 ........cccccevvvevviieinennen, 9/2018
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2018, Vornamensstatistik 2018...........c.ccovveveiicnenns 6/2019
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2019, Wanderungen 2018..........ccccoovivenvinennnns 9/2019
Regionale Bevolkerungsprognose 2018/19 - Bundesland, Bezirke und Gemeinden ........... 3/2020
Lebensqualitat in der Steiermark 2019........cccoviiiiiieiieiee e 4/2020
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2020, Wanderungen 2019..........ccccoovvvennvnennne, 10/2020
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2019, Vornamensstatistik 2019..........c.ccooevviiincnenns 11/2020
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2021, Wanderungen 2020............ccooeeenieeiierieneenne. 6/2021
Naturliche Bevolkerungsbewegung 2020, Vornamensstatistik 2020............ccoceeeeiencneniens 7/2021
Regionale Bevolkerungsprognose -Steiermark — Bundesland, Bezirke und Gemeinden .... 6/2022
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2022, Wanderungen 2021..........c.ccoooinevienenneenne. 7/2022
Naturliche Bevidlkerungsbewegung 2021, Vornamensstatistik 2021 ..........c.ccooeeeveveneneniens 8/2022
Steiermark — Gleichstellung in Zahlen 2022............cccooiiiiniiii s 9/2022



Bildung, Kultur

Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89 .............cc..c.... 4/1989
Kindergérten und Schiler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ...........ccccouenee. BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergéarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen .... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994795 ..........coociiiiiiiiiciie e 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 ..........ccccoviirieiiiriiiincese e 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 .........cccccvevvvvsvsivcivesieseenns 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ...........ccocevvverieienenieesiennans 2/1997
Berufshildende hohere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/9%6................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 ..........ccoiveieieiiiie e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ..........cccieieieiiie i 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ..........ccoceiiiiiiiiiiiiieneese e 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

AKLUBIISTEIE FASSUNG ...ttt 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000 ..........cccereirereieiireeseneesre e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001 ............ccereiiirieiinineieereese e 5/2001
SPOIIVEIEINE 2008 ......c.eiiiitiieiiite ettt ettt b et b et eb e et ebenr e b nneneas 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08 .............ccoeiviiiiie i 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09..........c.ccccccvvvvevvernnnns 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009710 .........coooiiiiiiieiiee s 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11..........ccccoveiiiiiiieiie i 8/2011
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2014/15............ccoeiiiie i 12/2015
Steiermark — Entwicklung des Bildungsstands 1971 — 2014 .........ccccccevieeveevenciesieseeeiens 2/2017
Vereine in der SteiermMark 2018 ........ccooiiiiiiieieeee e 11/2018
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2019/20...........ccoviriiiiiniiiiineisc e 8/2020
Die primdrarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 .........ccccovvvvinvieneneinenecnee 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNd 1978/84 .......cccooiiiiieieiee e 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TodeSursaChENGIUPPEN) ....ccviivieieeieeie e ee s e e ste e sre e sr et e et eete s e e sreesreesreeeeenes TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA L1OT78/BA ...ttt sttt sttt sb et st BEZ 1981 - 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNG 1978/84 ...ttt sttt sttt 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996.........cccooiiririinirinineeesese s 4/1998
Die primdrarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998.........cccccevirvivnennieniennns 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSACNENGIUPPEN) ....eiveiiieiteieie sttt bbb bbb 2/2000
Korperliche Beeintrachtigungen in der BeVOIKerung.........coocovveveeve e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007........cvvvvviivieeeesseeceeeeeeee e 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006 ...........cccceoerereneninieniieieneieens 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 ..........cccooiiiiiiiiiiiiciee e 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007 ..........cccceevvvveveenenne, 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011 .......ccovovvieeeeiiiieieceeee e 10/2011
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2015 ..........c.ccvvveveeiieereeiieeieseeeesseeese s 11/2015
Steiermark SterblichKeit 2012/18..........cooco oo 9/2021
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 ..........ccooevieiiiiineneiciee in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der VVolkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986............... 2/1989
Beitrage zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989 .........cccciiiiiiiiiiiie e 3/1990
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 ........cccccooviviiiiiniiiiciene BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986..........cccceverireiieiienennenn BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ... 3/1993



Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung

,»,Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der Steiri- 1994: Trends
schen Wirtschaft“: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der Jubildumsveran- und
staltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™............cocvvriiiiiiiiiniiee Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 .........ccooiiiiiiieee e 1/1994
Beitrdge zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992 Neuberechnung ............. 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ..........c.coviiiiiniieees e 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ..........ccoiiiiiiiiinie e 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 .........ccccvvviinieinncierereens 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden ...........ccocevevvvvivniveneiesennens 2/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1997........ccoiiiiiiiiecicie et 7/1998

,,Eine dkonomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft™: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Gélles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Gefordert vom Jubi-

laumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495)...........ccccocevevirereiierenensesenennn, 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden ...........ccoovveiiiieiinincincnieens 8/1998
Wirtschaft und Konjunkiur 1998..........cooiiiiiiiiiieeee e 6/1999
Steuerkraft-Kopfquoten 1998, Land-Bezirke-Gemeinden ...........ccoevveveiiieiinineiencneens 6/1999
Wirtschaft und Konjunkiur 1999.......c..ciiiiiiiieieeseee e 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999 ............ccccoevveiiviie e siecieciens 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000 ..........c.ccccevveevveveeiesciesieseesnns 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000..........cccueiiriieieeie s 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001 ..........ccccoeveeveeieeceeciesieseeeiens 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02 .........cooiieiiiie e 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002 ..........c.cccceveeeveiieiceeciesieseesnens 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03 ..o e 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003 ..........ccccovvireienineieneneieseneeas 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04 .........covoiiiiiinieeseeseses e 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004 ............ccovvereienineieneneieneneens 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004705 ........cooiiiiiinieeseese e 5/2006
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005 ..........cocooviireienineieneneiesenieeas 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06 ..........ccccieeiieieiiece e 7/2007
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006 ............ccccevveeveiieiieeciesiesiesnns 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 ..........ccooieieeieie e 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007 .........cccooevieeveeiecie e 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08 ..........c.cooeeiieie i 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008 ............ccovveieieniieiencneienenieneas 10/2009
Wirtschaft und Konjunktur 2008/09 ..o e 6/2010
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009 ..........ccoocervvevivvennsieeieneseneens 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010 ........ccooeiieinieniiineiecseiese e 5/2011
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2010 .........cccoovvvverivneinsieeere e 11/2011
Wirtschaft und Konjunktur 201072011 ........ccooeiiiniiiiiieiecseese e 8/2012
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2011 ..........ccccoeviveveeve e cie e 11/2012
Wirtschaft und Konjunktur 2011/2012 .......ccoeeiieieeiece e 5/2013
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2012 ..........ccccceveeveevveceecie e 9/2013
Wirtschaft und Konjunktur 2012/2013 ........cooveiieieeece e 9/2014
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2013 ..........ccccoeveeveeve e ccie e 12/2014
Wirtschaft und Konjunktur 2013/2014 ........ooveieeie e 8/2015
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2014 ..........ccoocevvvvvvvieinnieeerenenees 10/2015
Wirtschaft und Konjunktur 2014715 .......c.ooviiiiiiiieesee e 9/2016
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2015 .........cccooevvvenivnvnnnieniere e 12/2016
Wirtschaft und Konjunktur 2015716 .........coeiieriinieiienesesiecse e 7/2017
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2016 ..........cccocevvvevivrivsnnivenereneneens 10/2017
Wirtschaft und KonjunKtur 2016/17 .......ccooeiiiiiiie e 5/2018
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2017 .........cocooeiiienineniniecieieneiee 11/2018
Wirtschaft und Konjunktur 2017/18 .......coooiiiiieee e 5/2019
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2018 ..........ccccoeiiininenininieienee 11/2019
Wirtschaft und Konjunktur 2018/19 .......coiiiiiiiiee e 7/2020
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2019 .........cccooeiiiiniieiininieienee 12/2020
Wirtschaft und Konjunktur 2019720 .........coeiiiiiiniiiiieecseese e 04/2021



Konjunktur und volkswirtschaftliche Gesamtrechnung (Fortsetzung

Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2020 ...........ccoviereienineieneneienenieneas 10/2021
Wirtschaft und Konjunktur 2020721 .........cc.coiieiiiiiiieeeese e 05/2022
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2021 ..........cccoovvireienineiincneieeeneeas 10/2022
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993..........ccoeiiiiiiiieinceeeree in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgroRenstruktur im Jahr 1980 ...........cccccevveneee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszahlung 1990 ...........cccccoc...... 3/1992
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2010..........cccoeveveiirinnie e, 2/2013
Land- und Forstwirtschaft: Agrarstrukturerhebung 2020..........c.ccceveveierinnesveieeseseseene, 11/2022
Kleine Steiermark Datei @b 1990 .........ccuiiiiiiiiiiieeee e jahrlich
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes..........ccccooveviiiiiiiiinceee, 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven ...........cccocverveneneeniennnns 1994
Bezirksindikatoren und Bezirksibersichten 1981 - 1995........ccccvveiiiinnvenineeieeneeee 2/1997
110 Jahre Landesstatistik StEIErMArk ..........ccocvivveiveiereiinie e 8/2003
125 Jahre Landesstatistik StEIermMark ...........ocooiriiieiiiin e 10/2018
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlieRlich SHJ 1986 ...........c.ccoeiviiiiii i Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieBlich WHJ 1986/87 .........c.cccccvveiveiieiieie e Heft 3/ Ifd Jahrgang
SOMMErNaIDJANT 1987 .......viceeiee e 4/1987
Winterhalbjahr 1987/88 ..ot 2/1988
SOMMErhalBjaNr 1988 ........cveiiiiieii e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89 .........coiiiiiiii e 2/1989
SOMMErhalBjaNr 1989 ........oiiiiiiici e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 biS 1989........cccccocviiieiiiiic i T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUIZFaSSUNG).....c..cvrueriririeieirienieisesieese e 2/1990
Winterhalbjahr 1989/90 ........ccveuiiiiie et 3/1990
Sommerhalbjahr 1990 .........cuiiiie e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990..........cccccvevviiiiieiie s 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUrZfasSUNQ)......c.civveieeieeiiiie ettt esie e 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren.............cccovevveiiiieiie s 3/1991
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Winterhalbjahr 1993/94 ..o e 2/1994
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WINTEMTOUTISIMUS 2011 ...ttt et e e s s b e e s et b e e s s eabe e e s sbaeesssbbaeeenes 9/2011
SOMMEMTOUIISITIUS 2011 ...ttt ee et e et e st e e s ettt e s st e e e e sbaeessatbeeesssbaeessreeeeas 1/2012
WINTEMTOUTISIMUS 2012 ittt e et e e e ettt e e s et e e e e saeeessetaeeesaseeessneeassssbenesaans 9/2012
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Wohnbaustatistik 1993 mit BezirkSergebnisSen. ... 5/1994
WOhNDAUSTALISTIK 1994 ...t bbb 7/1995
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